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Indbydelsesskrift

de ©ff en Hige Afgangs« øg Aarsprøver

Herlufsholms lærde Skole

i Juli 1863.

I. Nogle Bemærkninger om Oldnordisk som Lærefag i de lærde 
Skoler. Af Prof. C. Lis tov, Rector.

II. Efterretninger om Skolen og Opdragelsesanstalten i Skoleaaret 
1862-63. Af Samme.

Nestved.

Trykt hos A. P. Bang.



Nogle Bemærkninger 

om

Oldnordisk som Lærefag i de lærde Skoler.
Af

Chr. Listov.



Det er nu 22 Aar siden N. M. Petersen i Annaler 
for nordisk Oldkyndighed 1840 — 41 offentliggjorde sin 
Afhandling om „Sprogkundskab i Norden". Hans Hen
sigt med denne Udtalelse — beaandet og biliedrig som 
Alt, hvad der fra hans varme Hjerte strømmede ham 
i Pennen — var at berede Sprogvidenskaben en Re
form og derved bane Veien for Studiet af Old
nordisk her i Landet. Han vilde forhjælpe Moders- 
maalet til dets Ret ved at styrte „Latinens Enevælde 
og det Afguderi, som med den er drevet". Han er- 
kjender, at Latinen engang har været det naturlige 
Udtryk for de Lærdes Tanker, det Sprog, de indsu
gede med Modersmelken og som derfor blev deres 
sande Modersmaal; det vestlige Europas Institutioner 
bleve i Middelalderen nedlagte i det romerske Sprog, 
Latin brugtes i Bullerne og ved Gudstjenesten, det 
var dette Sprog, der sammenholdt Kulturens Kjæde, 
hvis første Ring laa hos Geistligheden. Men den Tid 
er ikke mere. „Hvorfor da endnu holde paa den la
tinske Tale ved Universitetets lærde Høitider og Dis
putatser *), medens Historieskriveren, Taleren, Digte-

Modersmaalets Stilling er nu, som bekjendt, siden 1854 en 
heel anden; den danske Tale behøver ikke længer som Aske
pot i Eventyret at tiltrygle sig en beskeden Plads j Univer
sitetets Festsal.
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ren, Philosophen og Statsmanden have vendt sig fra 
den fremmede Tunge til deres eget Modersmaal ?“

Med Hensyn til Skolen og dens latinske Sprog- 
øvelser spørger han dernæst: „Gaaer ikke Talens Liv 
og Bevægelighed tilgrunde under denne bestandige 
Tærsken af et dødt Tungemaals ubehændige Former?*)  
Sløver ikke den evige Rugen over disse Former, der 
dog i alle Tilfælde ikke ere andet end Former, Sjæ
lens Modtagelighed for høiere Formaal og tilintetgjør 
den ikke Nydelsen af selve Literaturens Skatte?“

*) Det er, som vi strax, skulle see, ikke Anvendelsen af et dødt 
eller et formrigt Sprog, men kun Skolens Behandlings- 
maade, Forf. her gjor til Gjenstand for sit Angreb. Afgu
deriet tæller imidlertid i vore Dage ikke mange Tilhængere; 
i ,.de saakaldte Stiiløvelser-1 erkjender Skolen nu ikke et For
maal, men kun et Middel til at befæste og livliggjøre den af 
Læsningen fremgaaende Sprogkundskab, Forberedelser, hvorved 
man hos Disciplen søger at udvikle Evnen til paa egen Haand 
at hente og nyde Literaturens Skatte.

Han gaaer derefter over til at tale om Skolens 
Bestemmelse, at meddele Elementerne til den Dannelse, 
der siden skal træde ud i Livet, og betegner denne 
deels som den almindelige, hvilken Enhver maa 
besidde, der vil deeltage i Folkets høieste Formaal, 
deels som den særegne, der er uundværlig ved en
hver speciel Virksomhed i Livet. Grundlaget til den 
almindelige Dannelse meddeler Skolen; Høiskolen fuld
ender det Begyndte, giver den almindelige Dannelse 
sin Fylde og lægger Grundlaget til de særskilte Fag, 
hvis fuldstændige Udvikling først finder Sted i Livet 
selv. Men herved har han den Anke at stille mod 
Skolerne, at der næsten i dem alle meddeles en Masse 
af løs Viden, der, naar Skolen er endt, lægges hen 
som unyttigt Skrammel, istedenfor at der „i Skolen 
Intet skal læres, hvad der er løst, Intet af det, som 
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strax efter maa glemmes, men kun det. som huskos 
bestandig, fordi det griber ind i noget andet, der er 
uforgængeligt." ’) — „Skolen skal, hvad Sprogene an- 
gaaer. ikke som det sidste Maal have for Die at give 
Lærlingen fortrinlig Færdighed i noget enkelt Sprog, 
men den skal ved at anvende Sprogvidenskabens Re
sultater paa en vis Sprogklasse give Lærlingen den 
tydeligste Forestilling om Sprog overhovedet."

Kunde det af de nylig anførte Ytringer synes, 
som om Afhandlingens Forfatter vilde fordømme den 
stadige Syslen i Skolestuen med et dødt Sprogs For
mer, hedder det derimod S. 206: „For Ynglingens 
tilkommende Dannelse er det af særdeles Vigtighed, 
at der meddeles ham grundig Kundskab om et 
gammelt Sprogs Elementer, fordi han kun der
ved kan faae ret Begreb om Sprog overhovedet.“ 
Han fremhæver nu som et Fortrin de gamle Sprogs 
Formrigdoin, hvorved de blive „sindige og alvorlige“; 
de ere fortrinlige Dannelsesmidler, fordi de „ved deres 
kunstige Formation tvinge Forstanden til at trænge 
ind i Organismen“. Han mener ogsaa hos de Gamle 
at linde større Rigdom af Benævnelser for de samme

®j Sotn Fordringen her er udtalt, er den ligesaa uberettiget at 
opstille som umulig at opfylde. Ganske vist giver den døde 
Masse ikke Aandslivet nogen sund Næring, og den skal der
for Skolen holde udenfor sit Omraade, men hvor den almin
delige Dannelses Grundlag skal meddeles den endnu umodne, 
uudviklede Barnesjæl, kunne sporadiske Elementer ikke und- 
gaaes , fordi der skal lieredes Tænkningen Vei for den kom
mende Tid i forskjellige Retninger, og fordi det, der viden
skabelig forstaaet har indre Sammenhæng, af Disciplen endnu 
kun kan tages som adskilte Enkeltheder, der ikke kunne fast
holdes bestandig. Hvor paradox det end lyder, tør man vel 
sige, at ikke Lidet skal Disciplen lære for at erhverve sig 
Ret til siden (paa et høiere Stade} at glemme det.
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Ting og Begreber, saa vor Forstand bliver nødt til at 
dvæle ved Forestillingernes utallige Nuancer. De 
nyere Sprog derimod afsondre og opløse, deres For
mer staae som usammenhængende, tankeløse Brud
stykker af et sønderbrudt Heelt, de bekymre sig 
hverken om Formernes eller Ordenes oprindelige Be
tydning, men kaste All imellem hinanden. De gamle 
Sprog have den Fordeel, at de ere døde og derfor 
lade Betragtningen have Ro; som en afsluttet Orga
nisme give de Granskeren Ledighed til at sønderlemme 
alle Delene uden at forstyrres af Livet i dem, hvorimod 
han i de nyere vil træffe Formerne i idel Bevægelse 
som Følge af Sprogets Liv — de kunne springe fra ham 
og skjule sig i den øvrige Sprogmasse, netop som han 
troer bedst at have faaet Hold paa dem. Men bort
seet fra Sproget med dets „fuldendte Form“ er grundig 
Kundskab i et gammelt Folks Literatur ogsaa af sær
deles Vigtighed for Lærlingens Dannelse paa Grund 
af „dens Alvor, Dybde, Smagfuldhed, Ynde og Fuld- 
endthed.“

Det rnaa da ansees for hensigtsmæssigt, hedder 
det videre S. 210, at begynde Sprogun derviis- 
ningen med et gammelt Sprog, men det er ikke 
Latinen, som hos os er meest skikket dertil, ikke 
heller det græske Sprog. Skolens Hensigt skal ikke 
være at rive Ungdommen bort fra Fædrelandet, men 
at knytte den fast dertil, ved en harmonisk Udvikling 
at sætte den istand til at føre det Sande og Gode og 
Skjønne, der i saa høi Grad har aabenbaret sig i Sy
den, saavidt det er muligt over til Norden. Den al
mindelige Dannelse som Mennesker kunne vi ikke 
erholde uden ved Indsigt i den græske Literatur, den 
særegne som Nordboer ikke uden Indsigt i den 
nordiske Literatur. Vor Bestræbelse bør derfor gaae 
ud paa at forene dem begge i vort Væsen. Vil noget 
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af Nordens Folk forstaae sig selv, maa det forstaae 
sin Fortid, men til at kjende denne kræves Indsigt i 
Fortidens Sprog. Grundig Indsigt i danskSprog kan 
ikke vindes uden Kundskab om dets Oprindelse og 
Udvikling; men ogsaa for at kunne trænge ind i Fol
kets Historie, for at forstaae dets indre Forfatning, 
dets Love, de geographiske Benævnelser, Møntind
skrifter osv. er det nødvendigt at være hjemme i det 
oprindelige nordiske Sprog. Skolen faaer da til Op
gave at meddele som sit phiiologiske Grundlag Old
nordisk ved Siden af Latin og Græsk.

Hvorledes skal nu Skolen løse denne Opgave? 
Afhandlingen giver Svaret: det er ved at meddele 
Resultaterne af den comparative Sprogforsk
ning. Det, som efter Forf.s Anskuelse vi og Alle 
behøve, er Indsigt i det græske Sprog og den græske 
Literatur. „Vor Beligion, vor Philosoph!, vor hele 
Kultur maa. som alle dannede Nationers, gaae ud fra 
og danne sig ved Aandens ypperste Produkter i Sy
den“ (S. 229). Men vor Ejendommelighed, der bør 
haandhæves, kræver tillige Kundskab i det oldnordiske 
Sprog, uden hvilket vor Forfatning, vore Love og 
Skikke, vort Kulturstandpunkt og vort nuværende 
Tungemaal ikke lade sig forklare. Disse Yderpunkter 
kunne nu knyttes sammen ved tvende andre Sprog, 
mod Vest Latinen, mod Öst Møsogothisk — det sidste 
dog kun som et betydningsfuldt Led i Kjæden, uden 
at der lægges fortrinlig Vægt paa at det kommer med 
i Skolen; hvad deraf behøves, er kun de simpleste 
Elementer, det som tjener til at oplyse Sprogsystemet. 
Spørgsinaalet bliver nu, hvilken Methode der skal an
vendes i Skolen for at føre Disciplen til det sproglige 
Standpunkt, Forf. kræver. Han vil have en Læsebog 
indrettet, som paa een Gang omfatter Oldnordisk, 
Latin og Græsk, saa at Sætninger i disse tre Sprog 
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stedse følge jevnsides, derpaa større Stykker af samme 
Indhold, men udtrykte i hvert af de tre Sprog efter 
hinanden, endelig tre Læsebøger med Udvalg af de 
tre Literaturer eller korte Auctorer. Disciplen vil ved 
en saadan Sammenstilling ud af Sprogene selv have 
lært at fatte deres Ligheder og Forskjelligheder. 
Naar Materialier saaledes ere samlede og Forstanden 
har faaet behørig Modenhed, saa kommer Betragtnin
gen til, og den egentlige Skole i strengere Forstand 
begynder. Disciplen lærer at skille Form fra Form, 
erhverver sig en dybere Indsigt i det, der allerede er 
ham overfladisk bekjendt. han forbinder atter, men 
efter Regler, med Tænkning og Overlæg. Sprog
øvelser (mundtlig og skriftlig Stiil) kunne anvendes; 
Reglerne lærer han efterhaanden ved Øvelserne og af 
Sproglæren, den almindelige, som paa een Gang 
omfatter Grundlaget til de tre ovennævnte Sprog 
(mulig ogsaa Møsogothisk). Sluttelig antyder Forf., 
hvorledes en saadan Sproglære skulde være indrettet: 
den skal behandle Bogstavlæren og Overgangslovene, 
Læren oin Rod og Endelser og disses Forandringer, 
Omlyd, Orddannelse; saa følger Bøiningslæren, Casus- 
dannelse, Kjønslære; endelig Sætningslære. Slut
ningsled er Læren om Ordbetydningen og Etymologi.

Jeg har ovenfor givet en Fremstilling af Gan
gen i den høitbegavede Forfatters Afhandling, fordi 
denne (ved Siden af hans anden værdifulde Afhand
ling i Annalerne for 1844-45: Den nordiske Oldtids 
Betydning for Nutiden) jevnlig føres frem som et Kilde
skrift, naar Talen er om det oldnordiske Sprogs Ind
førelse i Skolen. Der er i Alt, hvad N. M. Petersen 
har skrevet om Norden, enten det er Folkeaanden 
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eller Sproget eller Forfædrenes Liv og Daad, han be
handler. en Tankefylde, en Begeistring, en Inderlighed, 
der vækker og vederkvæger *);  men paa Skolens Op
gave og Forhold har han neppe havt det rigtige Blik. 
Den Methode, han vil have fulgt ved Fremstillingen 
af Sprogphænomenerne i Skolen, er en genetisk; 
ikke blot Ordenes Betydning, men ogsaa den mate
rielle Deel, Lydsammensætninger og Former skulle 
forfølges fra første Udspring til deres endelige Skik
kelse for saaledes at blive mere levende for Discip
lens Bevidsthed. Dette er Videnskabsmandens og 
Sprogphilosophens Standpunkt; anderledes stiller Sa
gen sig, naar det gjælder Barnet — der gaaer et Hvad 
forud for et Hvorfor. Vi ville tage et Exempel. Maa 
ikke Drengen, udbryder Forf. i sin Afh. om Sprog
kundskab i Norden S. 228, troe, at det latinske Sprog 
er blevet forrykt, naar man lærer ham, at Byers og 
mange Oers Navne staae i Genitiv paa Spørgsinaal 
hvor, naar de ere sing, num., i Ablativ naar de ere 
Piur. num. eller tertiæ declin., men at et Appellativ 
sat efter slige Genitiver endda kan staae i Ablativ. 
— Men skulde det da være rigtigere ved den første 
Fremstilling af dette Phætiomcn at lade Disciplen lære 
forma locativa Roma-i, Carthagin-i for derpaa at op
lyse ham om, at disse Former vil han ikke finde i 
sin Læsning, men at de kun anføres for at forklare, 
hvorledes Sprogbrugen er bleven til? Eller skulle vi, 
for at tage et andet Exempel, den første Gang vi med 
Drengen gjennemgaae de uregelrette Verber efter 3die 
Conjugation, fremstille for ham Læren om det ubruge

*) Han har Ret til at sige i Slutningen af sin Afhandling fra 
1845: ,-Hvor meget end Enkeltheder i disse Bemærkninger 
kunne være forfeilede, vist er det, at de ere udgaaede fra et 
r e e n t Sind'1.
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lige EMO, der ligger til Grund for como. demo, promo 
osv. med Perfectshøiningen -psi og Betydningen tage, 
hvoraf siden er fremgaaet Betydningen kjøbe (tage 
for Penge), der har hævdet sig Perfectshøiningen -i? 
Slige Bemærkninger ville ved en grundig Sprogun- 
derviisning komme frem i Skolen, men paa et langt 
senere Trin, naar først Formerne ere lærte og ind
øvede. saa Forklaringen kan blive i Sandhed veile
dende, ikke vildledende. Overhovedet er det den 
factiske Fremstilling, der egner sig for Barnets 
Natur; hertil er det vi tage Hensyn, naar vi indrette 
den første historiske Underviisning, derfor nøies vi 
med at fortælle Barnet Eventyrene uden at fordre, 
at det skal fordybe sig med os i den tilgrundliggende 
Idee, derfor rulle vi Mythernes brogede Billeder op 
for det uden strax at anvende Symboliken som Pege
pind. Er nu Talen om et dødt Sprog, saa er ogsaa 
her Skolens første Opgave det Factiske, det Værende, 
det vil sige Sproget i dets fuldfærdige Skikkelse“); 
har Disciplen først gjort sig fortrolig ined denne, ud
vikler der sig af sig selv hos ham med den voxende 
Modenhed en Trang til at faae Svar paa mangt et 
Hvorfor, og da er Oieblikket kommet til at lade en 
genetisk Fremstilling træde til for at hjælpe ham at 
løse Gaaderne. ”)

*) Det, der først skal læres, er Sprogets existerende Virkelig
lied. Madvig Bemærkninger i Anl. af den latinske Sprog
lære, Side 94.

**) Hvad Skolens Virksomhed angaaer, maa der ikke være Tale 
om at orientere Barnet i hele det Apparat af Kundskaber og 
Erkjendelser, som det maaskee i den modnere Alder vil 
komme til at bruge som Orienteringsmidler for sin Dannelse, 
men Skolen har i Virkeligheden løst sin Opgave da, naar den 
hos Barnet udvikler Trangen og Evnen til at orientere sig 
selv. F. Lange Skolen og Livet S. 234.
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Det maa sikkert ogsaa betragtes som et pædago
gisk Misgreb at ville lade tre i deres factiske Skikkelse 
saa forskjellige Sprog som Oldnordisk, Latin og Græsk, 
fra først af optræde og udvikle sig jevnsides (baade 
i Tid og Rum) for Drengens Anskuelse. Han skal sam
tidig gjøre sig fortrolig med tre fremmede Idiomer. 
Overalt hvor han end vender sig hen, møde ham ube- 
kjendte Skikkelser, uvante Udtryk og Forestillinger, 
han vil idelig hlande dem sammen, Former og Gloser, 
Rødder og Endelser af de forskjellige Sprog ville flyde 
i hinanden, Indtrykket af det Særegne forviskes, og 
hvad der skulde være en Nydelse (og er det for Ling
visten, der har Forudsætningerne, Stoffet inde), nemlig 
at forfølge Slægtskabet og Nuancerne, forvandler sig 
for Disciplen til en Lidelse, fordi han snart fornem
mer, at det ene Syn, det ene Billede afløser det andet 
for hans Öie, uden at han er istand til at fastholde 
dem i deres Ejendommelighed.

Og hvad endelig den almindelige Grammatik 
for de 3 (eller 4) Sprog angaaer, da vil den i Lære
rens Studerekammer som Hjælpemiddel til Orientering 
være af stor Interesse og stor Nytte (hvor nemlig Lej
ligheder frembyde sig til at gjøre en oplysende Sam
menstilling paa de sproglige Enemærker, der ikke ere 
Disciplen ganske fremmede, skal Læreren benytte dem) 
— paa Skolebordet og i Drengens Haand er den 
ligesom hiin trefoldige Læsebog snarere et Middel til 
Forvirring end til Forklaring.

Fordringen til Skolen og navnlig til den lærde 
Skole om at optage Oldnordisk ved Siden af 
sine andre Lære fag er oftere fremsat paany, siden 
N. M. Petersens Afhandling saa Lyset; for nogle Maa- 
neder siden er et Andragende i denne Retning offent- 
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liggjort og fremlagt til almindelig Underskrift for at 
indsendes til Ministeriet for Kirke- og Underviisnings- 
væsenet. Det er glædeligt at lægge Mærke til. hvor
ledes Tidsaanden ogsaa hos os fører en frisk Nationa
litetens Luftning gjennem Landet, hvorledes Sandsen 
for og Kjærligheden til det os Eiendommelige, det 
Oprindelige, bliver efterhaanden mere stærk og levende, 
Trangen større til at øse af vort nordiske Folkelivs 
Kilder, til at blive fortrolige med Forfedrenes Tanker 
og Følelser, Tale og Gjerning. Men fordi man glæder 
sig ved at bemærke dette, følger endnu ikke deraf, at 
man billiger enhver Maade, hvorpaa denne Sands og 
denne Trang kan gives Næring. Hvad det ovennævnte 
Andragende angaaer, opstiller det — for at Sandsen 
for Modersmaaiets Reenhed kan skjærpes og de Vær
ker, hvori Folkets Aand klarest har aabenbaret sig, 
blive kjendte, forstaaede og elskede — den Fordring, 
at der skal indrømmes Underviisning i Oldnordisk 
Plads i den lærde Skole, „da der ellers er Grund til 
at befrygte, at Ungdommen, som erhverver en grun
digere Fordannelse i det Fremmede end i det Hjem
lige , vil i den modnere Alder føle sig fremmed for 
dette og mangle Skjønsomhed til paa rette Maade at 
tjene Fædrelandets Sag under den nationale Kamp“. 
Jeg skal her ikke dvæle ved den uden Tvivl ugrun
dede Frygt for, at Ungdommen ved at vinde Kjend- 
skab til de Sprog, der med historisk Ret træde op 
som Verdenskulturens Lærere, skulde være udsat for 
siden at glemme hvad der ligger Hjertet ganske an
derledes nær. det Hjemlige, men skal kun see hen til, 
hvor man vil have Pladsen aabnet for det. Det er 
ikke N. M. Petersens Forslag, der her optages, thi 
han vilde principmæssig have det nordiske Oldsprog 
gjort til Grundlag for Ungdommens Sprogdannelse 
ved Siden af den lærde Skoles to andre Hovedsprog: 
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Andragendet gaaer derimod ud paa, at Underviisnin- 
gen i Oldnordisk føies som et Tillæg til Underviisnin- 
gen i Modersmaalet og henlægges til 5te, 6te og 7de 
Classe; de danske Timer forøges da ugentlig med een, 
der skaffes tilveie ved Indskrænkning af Examensfor- 
dringerne i nogle af de Fag, som synes at brede sig 
for stærkt. Altsaa lidt Oldnordisk til i 5te og 
6te Classe, paa det Stade, hvor Disciplen har fuldt op 
at gjøre for at samle Sindet, der idelig fristes til at 
sprede sig ved Sysselsættelsen med de mange Fag, og 
hvor Skolen af liensyn til hans legemlige Udvikling 
er allermeest ængstelig for at hesværliggjøre ham Ar
beidet. „Her er ikke Tale om noget nyt Fag", siges 
der, „men kun om en Udvidelse af et allerede indført 
Fag, der hidtil blot har været altfor tarvelig aflagt; 
her er heller ikke Tale om en Underviisning, der skulde 
gaae ud paa at danne Disciplene til oldnordiske Philo
logen i det Smaa". Men vil da en dilettantma?ssig Un- 
derviisning være frugtbringende i nogen Henseende? 
Tid dertil vil nok kunne vindes, Afslag vil vel snart 
blive gjort paa Examensfordringerne i eet eller i enkelte 
Fag og Skolen derved faae Ledighed til at henlægge 
1 ugentlig Time mere til den danske Underviisning; 
men skulde denne ikke kunne anvendes til langt større 
Fremme for Disciplens Aandsudvikling netop i Betning 
af det nordiske Oldtidsliv ? Mig forekommer det utvivl
somt, at en mere udbredt Læsning, end hidtil har været 
mulig, af Sagaer og Eddaen i Oversættelse vilde skaffe 
ham et langt fyldigere Fjendskab til Forfædrenes Tæn- 
kemaade. Forhold og Leveviis, vilde gjennem det Tun- 
gemaal, han kjender og elsker, føre ham de store Sy
ner, de plastiske Skikkelser og Livsskildringer ganske 
anderledes levende for Sjælen og derved virke meget 
mere henåndende paa ham, end om han skulde begynde 
med at stave sig frem gjennem et nyt formrigt Sprog.
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Thi et nyt Sprog er dog Oldnordisk for den, der af 
Nordens Tungeinaal kun kjender den nuværende 
„danske Tunge'1, og dertil — hvad selv Sprogviden
skabens Mestre have erkjendt og udtalt*) — et baade 
fra Formernes og Udtrykkenes og Vendingernes Side 
meget vanskeligt Sprog. Det falder alt Disciplen un
der den Aandsvirksomhed, som de mange Fag i de 
nævnte Classer kræve af ham, svært nok at vinde 
Ro til at fordybe sig (til grundig Tilegnelse) i Pbæno- 
menerne af et eller to Sprog; det er da ikke uden 
Grund, at Skolen bliver heel betænkelig ved at høre, 
at han skulde have godt af at anvende sine Kræfter 
til at opdyrke sig endnu eet stenigt Stykke af den phi- 
lologiske Mark. 1 7de Classe derimod, hvor Fagene 
ere færre, den legemlige Udvikling kommen mere i Ro 
og Aandsmodenheden til at gribe de sproglige Forhold 
er større, vil Faget kunne optages uden Skade — endog 
med Haab om Udbytte, naar der anvendes 2 Timer 
om Ugen dertil i hvert af de 2 Aar. Skulde Skolen 
ikke kunne afsee saamegen Tid af sine Classetimer, 
ligger den Udvei nær, som alt er bleven benyttet ved 
et Par af Landets Skoler, at stille Sproget ligesom 
Hebraisk, saa at Veiledning tilbydes de Disciple, der 
ønske at tilegne sig Elementerne, og den videre Fort
sættelse af Studiet forbeholdes Universitetet,

i et Brev fra Reykjavik 1813 (og at hans Ord ikke blot 
gjælde Sproget, som det nu tales paa Island, viser det Føl
gende), eftersom det omfatter en saa overordentlig Udstræk
ning baade i Tid og Rum og har saa mange Talemaader og 
specielle Benævnelser for Smaating og Indretninger, som ere 
det gamle Norden og Island egne. Samlede Afhandlinger 
I. Fortale S, 23,

*) Det er et saare vanskeligt Sprog, skriver Rasmus Rask



Efterretninger
om

Herlufsholms lærde Skole og Opdragelsesanstalt 
fra Juli 1862 til Juni 1863,

meddeelte af

dens Recto r.



Examina.

Åfgangsexamen i Aaret 1862. De skriftlige 

Arbeider udførtes i den fastsatte Orden den 23de, 25de 
og 26de Juni efter Opgaverne, som Ministeriet havde ud
sendt. Den mundtlige Deel afholdtes i de sidste Dage af 
Juni og Begyndelsen af Juli Maaned ; i Bedømmelsen deel- 
toge Underviisningsinspecteuren, Conferentsraad Dr; Mad
vig (i skriftlig og mundtlig Latin, Historie, Geographi) og 
Professor V. Bjerring (i Tydsk og Fransk), endvidere 
efter Indbydelse følgende Videnskabsmænd her fra Egnen: 
Pastor Kragerop i Dansk, Pastor Buchholtz i Reli
gion, practiserende Læge D. Bulling i Naturhistorie, 
Land, polyt. Godseier J. de Neergaard i Mathematik 
og Naturlære, Pastor A. Lis tov i Hebraisk.

Til 1ste Deel indstillede sig 10 Disciple af 6te Classe, 
som alle opflyttedes i 7de Classe.

Til 2den Deel af Prøven stillede sig 6 Disciple, som 
havde tilbragt to Aar i øverste Classe; 4 af dem erholdt 
første Charakteer, 2 anden. Deres Navne og Fag- 
charakterer ville sees af omstaaende Liste.
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IsteDeel 1860. 2den Deel 1862.
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Otto Frederik Bache.............. Mg. Mg. Mg. Ug. Mg. Mg. Ug. Mg. Ug. Mg. Ug. Ug. Mg. Første Char. Ug.

Swen Christian Knudtzon . . G. Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. G. Mg. Mg. Mg. Mg. Tg. Første Char. —

Frederik Gottschalck Knudtzon G. G. Mg. Mg. G. G. G. G. G. Tg. Mg. G. Tg. Anden Char. —

Anton Georg Imm. Mø lin ark . Mg. G. Mg. Ug. G. G. G. Mg. Mg. Mg. G. G. Mg. Første Char. —

Sophus Gudmund Sinding . . Mg. Mg. Mg. Mg. Mg. G. Mg. Mg. Mg. Mg. G. G. Mg. Første Char. —

Jacob Nicolai Bened. Garde . Mg. G. Mg. Mg.

1 ;

G. Tg. Mg. Mg.
: 1

ug. G. Tg. Tg. G. Anden Char. —
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Til de skriftlige Arbeider modtog Skolen felgende 
Opgaver.

Afgangsexamens 1ste Deel.

Tydsk. Stiil.

Den berømte tydske Philosoph Leibnitz hændtes der, da han 
i Slutningen af det 17de Aarhundrede gjorde en Reise i Italien, 
et meget farligt Eventyr. Han lod sig paa et lidet Skib sætte 
over fra Venedig til et Punkt af Fastlandet. Under Overfarten 
opstod der en heftig Storm, der satte Søfolkene i største Angst. 
Styrmanden, der længe havde iagttaget Leibnitz, meddeelte sine 
Folk, at Passageren uden Tvivl var en Kjetter. De formodede 
altsaa, at Himmelen for hans Skyid havde sendt dem Stormen, 
og da de ikke troede, at han forstod det Italienske, talte de hoit 
med hverandre, om de ikke skulde kaste ham i Havet. Uden at 
lade mærke nogen Frygt eller Forvirring, trak Leibnitz en Rosen- 
krands frem af Lommen, med hvilken han, da han skulde reise i 
et ikke blot ivrig katholsk, men ogsaa meget overtroisk Folks 
Land, havde forsynet sig, og bad meget andægtig. Da troede 
Søfolkene, at de havde taget feil i deres Mening om den Frem
mede, og afstode fra deres Forsæt at kjøbe Stormens Ophør med 
hans Død. At en Kjetter, der reiser med et Skib, kan være dette 
farlig og udsætte det for den guddommelige Vrede, er en Mening, 
som man endnu i vore Dage kan tinde hos italienske Søfolk.

hændes, begegnen, under, während, forsyne, versehen.

Afgangsexamens 2den Deel.
Udarbeidelse 1 Modersmaalet.

Den hedenske og den christelige Betragtning af Selvmord.

Ijatingk Stiil.
I det ottende Aar af den peloponnesiske Krig besluttede Bra

silias, som af Lakedæmonierne var sendt med en Hær til den Deel 
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al’Thrakien, der grændser til Makedonien, for at drage de 
der liggende græske Byer over paa deres Side, efterat lian havde 
vundet med det Gode eller indtaget Byerne paa Chalkidike, 
at angribe Amphipolis, en atheniensisk Colonie, beliggende ved 
Floden Strymon. Byens Indbyggere vare, som for det meste de 
øvrige Stæders, deelte i to Partier, af hvilke det ene begunstigede 
Lakedæmonierne, det andet, som var det største, Athenienserne. 
De, der vilde, at Forbundet med Athen skulde bevares, sendte Bud 
til Thukydides, der conunanderede den atheniensiske Flaade ved 
Thrakiens Kyst og som dengang opholdt sig paa Thasus, og bade 
ham, at han snarest muligt vilde komme dem til Hjælp. Han sei- 
lede strax til Amphipolis med syv Skibe; men Staden havde alle
rede før hans Ankomst overgivet sig til Brasidas, som for hurtigt 
at tilendebringe Sagen havde tilbudt meget gunstige Vilkaar. 
Dog lykkedes det Thukydides at bevare Staden Eion ved Stry>- 
mons Munding, hvilken Brasidas havde haabet at bemægtige sig. 
Athenienserne, betagne af Harme over Tabet af Amphipolis, 
dømte Thukydides ufortjent til bestandig Landflygtighed, og han 
vendte ikke tilbage til Athen før Krigens Ende. Da han saaledes 
var fjernet fra offentlige Forretninger, besluttede han at bruge 
sin Tid til at skrive den peloponnesiske Krigs Historie, og med 
hvor stor Flid, Indsigt og Kunst han har udført dette, er Alle be- 
kjendt. Thi baade de Gamle og de Nyere ere enige i at prise 
hans Værk, som i Anseelse med Rette sættes ved Siden 
a f Herodots Muser, skjøndt det i sin hele Art er dem meget uligt.

der grændser til, fin i ti mus. vinde med det Gode, con ci
liare. Chalcidice, (Halvø ved Makedonien og Thrakien}. 
Tabet af udtrykkes bedst ved Participiet af a mit to. Anseelse, 
laus, at sætte ved Siden af, æqvare.

Oversættelse fra Isatin.
Cornelius Tacitus in libro quarto historiarum Batavos primis 

Vespasiani imperii temporibus inter bella civilia Romanorum, Jullo 
Civile duce, a Romanis defeeisse et grave bellum commovisse nar
rat; eins narrationis initium hujusmodi cst:

Batavi, donee trans Rhenum habitabant, pars Chattorum, se- 
ditione domestica pulsi extrema Gallicæ oræ, vacua cultoribus, 
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simulque insulam juxta sitam occupaverunt. quam Oceanus a fronte, 
Rhenus amnis a tergo ae lateribus circumluit; nec opibus Roma
nis societateque validiorum attriti viros tantum armaque imperio 
nostro ministrabant. Diu Germanicis bellis exerciti mox in Bri
tannia gloriam auxerant, transmissis illuc cohortibus aliquot, quas 
vetere instituto nobilissimi popularium regebant. In Batavis 
illo tempore Julius Paulus et Julius Civilis, regia stirpe, multo 
ceteros anteibant. Paulum Fonteius Capito falso rcbellionis 
crimine interfecit; Civili catenæ injectæ sunt missusque ad Nero- 
nem et a Galba absolutus sub Vitellio rursus discrimen adiit, 
flagitante supplicium eius exercitu. Inde causæ irarum natæ sunt 
spesque ex malis nostris; sed Civilis ultra, quam barbaris solitum 
est, ingenio sollers et Sertorium se aut Hannibalem ferens simili 
oris dehones tam ento, ne ut hosti sibi obviam iretur, si a po- 
pulo Romano palam descivisset, Vespasiani amicitiam studiumque 
partium prætendit; et missæ sane ad eum fuerant Antonii Primi 
litteræ, quibus avertere accita a Vitellio auxilia et tumultus Ger
manic! specie retentare legiones jubebatur. Eadem Hordeo- 
nius Flaccus præsens monuerat, inelinato in Vespasianum animo 
et reipublicæ cura motus, cui excidium adventare videbatur, si 
redintegratum bellum esset et *)  tot armatorum millia in Italiain 
irrupissent. Igitur Civilis, occultato interim altiore consilio, ju- 
ventutem Batavorum ad desciscendum et res novandas impellere 
coepit odio delectus, quem Vitellins haberi jusserat.

*) En i Opgaven indløben Trykfeil rettedes af Skolens Rector.

attero, svækker. popularis, Landsmand, Indfødt. F. 
Cap., romersk Statholder i Nedre Germanien (o: i den nordlige 
Deel af Landet imellem Rhinen og det egentlige Gallien), deho- 
n e s t a men tu m, Vanzir, Mispryd (Legemsfeil). (Sertorius og 
Hannibal vare eenøiede.) Ant. Pr., Anfører for Vespasians Ar
mee i Italien, retento = retineo. Hord. Fl., romersk Stat
holder i Øvre-Germanien.

Arithmetik.
At opløse Ligningerne

x tg a -|- y tg b = tg c, 
xcota -|- y cotb = cot c 
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med Hensyn til x og y, bringe disses Udtryk paa en for Loga- 
rithmeregningen bekvem Form, samt beregne

x °g y for O a — 30°, b = 45", c =60°, 
og for 2) a = 30° 12', b = 45°, c = 59° 48'.

Geometri.

Man skal bevise følgende Sætning:
Jiaar der om en Kugle er omskrevet en Cylinder og en ret 
Kegle, hvis Sidelinie er lig Grundfladens Diameter, saa er 
Cylinderens Volumen mellemproportional imellem Kuglens 
og Keglens Volumen, og Cylinderens hele Overflade mellem
proportional imellem Kuglens og hele Keglens Overflade;

og derefter skal man undersøge, om ikke samme Sætning gjælder 
for nogen Kegle af andre Dimensioner end den nævnte.

Aarsprøven 1862 afholdtes efter Schemaet, som 
det er aftrykt i Indbydelsesskriftet for ifjor; da den var 
endt, opflyttedes fra 6te Classe 10 af 11 Disciple (een 
havde ikke stillet sig til Afgangsprøven), fra 5te Classe 
12 af 15, fra 4de 17 af 20, fra 3die 16 af 21, fra 2den 
9 af 13 (2 gik ud under Examen), fra 1ste 6 af 7 Disciple.

I Februar Maaned blev Halvaarsproven afholdt. 
Dens skriftlige Deel (d. 6te, 7de og 9de) bestod af 
Stile og Udarbeidelser i de samme Fag som de foregaaende 
Aar; mundtlig (d. Ilte til 14de) overhørtes VII Classe 
i Græsk, Historie og Naturlære, VI i Græsk, Fransk, 
Naturhistorie, V i Græsk og Geograph!, IV i Græsk og 
Naturhistorie, III i Latin, Fransk, Historie, II i Fransk 
og Historie, I i Dansk, Tydsk og Historie.
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Lærerpersonalet

I den ledige Post som Adjunct og Viceinspecteur ved 
Opdragelsesanstalten constitueredes fra indeværende Skole- 
aars Begyndelse Cand, theoL, Lieutenant i Krigsreserven 
C. F. A. Nielsen.

Under en Permission, som var tilstaaet Adjunct 
Lund for at underkaste sig den homiletiske og cateche- 
tiske Prøve i Kjobenhavn, besorgedes hans Classetinier 
og Læsesalsinspection fra 23. August til 23. October af 
Cand, polit. A. Hertel.

Den constituerede Adjunct Cand, theol. H. A. Dam
borg har i Februar d. A. erholdt fast Ansættelse her 
ved Skolen.

Ligesom ifjor slutter Skoleaaret med en ledig Plads 
i Lærerkredsen, idet Adjunct M. Rosing, hvis gode 
Gaver og Nidkjærhed som Lærer Skolen har lært at 
kjende uuder 3£ Aars Virksomhed, fra Iste Mai er bleven 
ansat ved Sorø Academis Skole.

Disciplene.

Efter den offentlige Prøve i 1862 afgik ved Dimission 
til Universitetet:

0. F. Bache, S. C. Knudtzon, F. G. Knudtzon, 
A. G. J. Mølmark, S. G. Sinding, J. N. B. Garde.

Fremdeles udgik ved Skoleaarets Slutning:
C. J. R. Kraft (forlod Studeringerne), G. E. V.
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Schieisner (til Flensborg Skole), C. V. Petræus (til 
Slagelse Realskole), L. C. Staun (til en Realskole i 
Kbhavn), C. R. S. Krøyer (til en Skole i Kbhavn), 
E. E. Hansen (til Horsens Skole).

Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1862-63 havde Her
lufsholm sit fulde Elevtal 105 og desuden 7 skolesøgende 
Disciple (2, Sønner af Embedsmæud ved Stiftelsen, i 
deres Forældres Huus, 4 i Huset hos Overl. Neergaard, 
1 hos Rector). — Efter Paasken udmeldtes 2, 0. Lar
sen (til en Skole i Kjøbenhavn) og E. C. Thayssen. 
Den 26. April døde en elskværdig lille Discipel, en frei
dig, aaben og livlig Dreng, Ernst Vilh. Sophus Hecht 
(Søn af nu afd. Kjøbmand Hecht i Bisserup) af Hjerne
betændelse efter kun en Uges Sygeleie; fra 1. Mai ud- 
traadte M. Th. N. Hertel (paa Grund af længere Tids 
Sygelighed) og den skolesøgende Discipel H. S. Wengel 
(forlod Studeringerne). De ledige Pladser paa Opdragel
sesanstalten bleve efterhaanden besatte med M. C. Frijs, 
F. Halberg, C. V. Prætorius og F. C. S. Stensler.

Skolen tæller for nærværende Tid 107 Disciple 
(deraf 2 skolesøgende), der her opføres efter den Plads, 
de indtage i Classerne ifølge Sammentællingen for Mai 
Maaned. De ifjor optagne ere betegnede med *; Fade
rens Stand er anført i Parenthes.

Dimittenderne*

1. A. E. Christian Bijlow (Godsforvalter B., Einsidels- 
borg i Fyen).

2. Andreas B. Hall (Provst H., til Frederiksberg og 
Hvidovre, R. af Db.)

3. Henrik E. Ovesen (Forpagter 0. paa Høistrup).
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4. Soren C. Kabel 1 (Pastor K. i Nestelso).
5. Thor G, Heramb (afd. Pastor H. i Errindlov paa 

Laaland).
6. Hans A. Kierrumgaard (Assessor K., Toldcon- 

trolleur i Kbhavn).
7. P. E. Christian Kaalund (afd. Pastor K. i Sølle

sted paa Laaland).
8. C. Emil Beyer (Pastor B. i Herlufmagie).
9. Axel G. Kemp (afd. Hofkobbersmed K. i Kbhvn.)

10. Oscar R. Lanng (Overlæge L. i Fredericia, R. af 
Dbr. og af Æresleg.)

11. Preben Hoskiær (Pastor H. i Kalkindborg).
12. Peter Oluf Brøndsted (Justitsraad B., Kbhavn).
13. Jorgen B. Meincke (Justitsraad, Godseier M. paa 

Maribo Ladegaard).

VII Classe H

1. Carl C. J. Boethe D unireich er (Forvalter D., 
Bregentved). >

2. Peder B. Scavenius (Kammerherre S. til Gjörs
lev og Klintholm, Cmd. af Db.)

3. V. F. Sophus M. B. Hennings (Forstraad H. i 
Roeskilde).

4. P. Adolph R. B. Gad (Justitsraad G., Byfoged i 
Sæby, R. af Db.)

5. Carl C. G. Baastrup (Proprielair B., Nørreskov- 
gaard).

6. Herman B. T. Miinter (Pastor M. i Karrebek).
7. Hans A. Hansen (Procurator H., Sødinggaard i 

Fyen).
8. F. Vilhelm Bent.zien (afd. Provst B. i Asminderød).
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9. Nicolai C. Bartholdy (Procurator B. i Kolding).
10. Vilhelm A. Weldingh (afd. Major W. ved 3die 

Linie-Infant.-Bat.)

VI. Classe.

1. Simon P. Rasmussen (Provst R., Steenstrup i 
Fyen).

2. Christian V. Rasmussen (Skolelærer R. i Lide
mark).

3. Jørgen C. Melchior (Skolebestyrer M. i Kbhavn).
4. J. J. Frederik Meyer (Cancelliraad M., Amtsforval

ter i Ringkjobing).
5. Charles G. Brøndsted, Broder til Nr. 12 i VIIA.
6. Peter C. Feddersen (afd. Kammerherre F., Pe- 

tersgaard).
7. Joseph P. Errboe (Skibscapitain E. paa Ærø; 

Pleiefader: Consul Petersen i Airoeskjøbing).
8. Jens H. Aagaard (afd. Pastor A. i Skive).
9. Nicolai Nissen (Instrumentmager N. i Kbhavn).

10. F. Vilhelm Bagger (Pastor B. til Brahetrolleborg 
i Fyen).

11. William B. Petersen (afd. Propr. P. til Laage- 
gaard i Jylland).

12. Ferdinand F. C. Bauditz (Oberstl. B., Command, 
for 6. Dragonreg. i Itzehoe, R. af Db. og Dbmd.)

13. G. Jørgen H. C. Rosenkrantz (Kammerherre, 
Baron R., Amtmand i Thisted, R. af Db. og Dbm.)

V. Classe.

1. H. C. Wolfgang Hertel (Pastor H. i Haarsløv).
2. 0. Emmerik V. Brasen (Provst B. i Skjelskør, 

R. af Dbr.)
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3. Frederik 0. N. Bülow, Broder til Nr. 1 i VIIA.
4. J. Sophus A. Bagger (Propr. B. til Friheden).
5. Christian J. G. Smith (PastorS., Egense i Fyen).
6. Thorvald J. Møller (afd. Grosserer M. i Kbhavn).
7. Christian B. Scheel (Kammerherre, Grev S., R. 

af Db. og Dbm., Kbhavn).
8. C. A. Ulysses Lüttichau (afd. Kammerherre, Hof

jægermester v. L. til Stamhuset Thiele).
9. Gustav H. V. Feddersen, Broder til Nr. 6 i VI Cl.

10. Christian J. P. Stricker (Capitain S. ved 9de 
Inf.-Bat. i Rendsborg, R. af Db.)

11. Henry C. Gad, Broder til Nr. 4 i VIIB.
12. J. Bailli Knudtzon (Grosserer K. i Kbhavn).
.1 3. Matthias Andersen (Pastor A. i Nordrup).
14. Hans Steenbuch (Læge S., Holsteinborg).
15. Oscar A. E. Hansen (Colonibestyrer H., Omenak 

i Grönland).
16. Carl C. F. F. Kuhlman (Districtslæge K. i Skan

derborg).
17. Holger F. M. Nagel (Kjøbmand N. i Skjelskør).
18. Carl F. V. Frost (Bataillonschirurg F., Districts

læge i Præstø).

IV. Clause.
1. Johannes J. A. Birch (Slagtermester B. i Kal- 

Jundborg).
2. Carl H. J. Perm i n (Godsforvalter P., Bregentved).

*3. Alfred C. Kaae (Pastor K. i Tikjøb).
4. Carl V. Kraft (afd. Procurator K. i Kbhavn).

*5. Axel N. J. Huns (Pastor H. i Kjong).
6. Otto J. B. Scavenius (afd. Hofjægermester S. 

til Basnæs).
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7. Cato S. Hanssen Cafd. Raadraand H. i Sonderborg).
8. J. Frederik L agoni (Agent L. i Faaborg).
9. J. Herman Monrad (Provst M. i Marvede).

10. Johannes V. R. Wissing (Pastor W., Dronning
lund i Jylland).

11. Andreas F. C, Beyer, Broder til Nr. 8 i VILA.
12. Johannes Bloch (Provst Lic. th. B. i Kjerteminde).
13. Axel Holst (Kamrd. H., Toldforvalter i Bandholm).
14. G. William 0. R. van Brakle (Præsidentskabs- 

secretair van B. paa St. Thomas).
15. Frederik L. S. Evers (Godsforvalter E. paa We- 

dellsborg i Fyen).
16. C. Christian S. Henrichsen (Kasserer H. ved 

Kjobenhavns Gasværk).
17. Carl C. Schroder (Forpagter S., Frihedsminde 

paa Laaland).
18. Johannes Rink (Stiflader: Proprietair Müller til 

Flensborggaard).

Een Discipel af denne Classe, M. Theodor N. Hertel (Bro
der tit Nr. 1 i V. Cl.) er paa Grund af Sygelighed udtraadt fra 
1. Mai med Ret til igjen at indtage sin Plads i det nye Skoleaar.

Elä. Classe.

1. J. Axel V. Ipsen (Apotheker I. i Holbek).
2. Holger Brøndsted, Broder til Nr. 12 i VI1A og 

Nr. 5 i VI. Cl.
3. Ferdinand L. Giellerup (afd. Pastor G. til Landet 

og Ryde paa Laaland).
4. Frederik V. H. Perret-Gentil (Huushovmester 

P.-G., Bregentved).
5. Michael Brøndsted, Broder til Nr. 2.
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[6 . O, Frederik R. Kjer (Cancelliraad K., Godsforval
ter paa Herlufsholm) i sine Forældres.Huus.] 

7. G. Frederik Gottlieb (Kjobmand G. i Nestved).
8. Johannes Kallenbach (Pastor K. i Mehrn).
9. F. William Engholm (afd. Forp. E. paa Salto).

10. Johannes P. Staun (Propr. S., Englerup Molle). 
*11. Mogens C. Juel - Wind-Frijs (Kammerherre, 

Greve J-W-F. til Grevskabet Frijsenborg).
12. C. Christian Seemann (Justitsraad S., Toldin- 

specteur i Nyborg, R. af Db.)
13. Laurits P. V. Engelbrelh (Forpagter E., Nørre- 

gaard paa Laaland).
14. Andreas J. S. Evers, Broder til Nr. 15 i IV. Cl.

II. Classe.

1. Joachim M. Permin, Broder til Nr. 2 i IV. Cl.
* 2. P. Frederik Bayer (ApothekerB. i Kallundborg).
* 3. J. P. Georg Johansen (afd. Pastor J. til Tisted 

og Binderup i Jylland).
* 4. Alfred II. Andersen (Forvalter A. paa Broxøe).

5. Frederik V. Post (Hofjægermester P. til Broxøe, 
R. af Dbr.)

6. Otto J. Bagger, Broder til Nr. 4 i V. Cl.
7. Cai 1). H. Brandt (afd. Pastor B. til Børglum i 

Jylland).
*8. Axel F. J. Prætorius (Kjobmand P. paa St. 

Thomas).
*9. C. Frederik M. Mohr (Procurator M. i Kallundbg.)
10. F. Rudolph Warming (Coffardicapitain W. i Hel

singør) .
11. Viggo 0. R. Nielsen (Skolelærer N. i Braaby).
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12. Gerner S. Wolff (Justitsraad W. til Engelliolm, 
R. af Dbr.)

*13. Edvard Gjedsted (CapitainG., Postmester i Sax 
kjobing, R. af Db.)

14. Flemming F. C. S. Hoick-Winterfeldt (Kam
merherre Grev H-W. til Rosendal).

I. Clause.

* 1. Peter F. Buchwald (Jægermester B. til Øbjerg- 
gaard).

* 2. Frants Halberg (Cancelliraad H., Herredsfoged 
i Frøs og Kalvslund Herreder i Slesvig).

* 3. Frederik C. S. Stensler (afd. Forpagter S. paa 
Gisselfeld).

4. J. Louis 0. Seréne d’Aqueria (Kammerjunker 
S. d’A., Birkedommer paa Frederiksværk).

*5. Carl V. Prætorius, Broder til Nr. 8 i II Cl.
*6. Vilhelm A. C. Kranold (Etatsraad K., General- 

decisor under slesvigske Ministerium, R. og Dbm.)
I *7. Stephan P. Hansen (Assurancebogholder H. i 

Nestved) hos Overlærer Neergaard.]

Det aarlige Contingent for en Discipel paa Her
lufsholm er 240 Rdl. som Vederlag for Underviisning, 
Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdoms
tilfælde Lægehjælp og Medicin.

Nye Disciple optages ikke i Skoleaarets Løb. A n- 
meldelser om Aspiranter til de Pladser, der blive 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, indsendes til Stif



33

teisens Forstander, Hs. Excell. Conseilspræsident Hall 
inden Udgangen af Mai Maaned; foruden Drengens fulde 
Navn og Fodselsdatum niaa deri opgives, hvad han har 
læst og hvilken Classe han forberedes til.

Concurrenceproven er for dc iaar indmeldte 
' Aspiranter berammet til førstkommende 27. og 29. Juni.

Opdragelsesanstalten.

Under Adj. Lunds Ophold i Kjobenhavn ifjor Efter- 
aar besørgedes hans Inspectionsforretninger af to af Sko
lens andre Lærere efter velvillig Overeenskomst.

Den 13de Mai dode paa Herlufsholm Jfr. Anna Marie 
Elisabeth Oechslein, 78 j Aar gammel. Siden 1824, i 
næsten 39 Åar, havde hun været ansat her som OldfruQ 
ved Opdragelsesanstalten; den lange Tid og de mange 
Sysler havde dog hverken sløvet hendes Arbeidslyst eller 
hendes Interesse for Livet omkring hende. En stor Kreds 
af Herlovianere, ældre og yngre, ville gjemme Mindet om 
den forstandige og kjærlige Omhu, hvormed hun var 
tilrede, hvor hun saa en Discipel trænge til en hjælpsom 
Haand eller et oplivende og trøstende Ord.

Forlystelser for Disciplene. Den aarlige 
Fugleskydning afholdtes ifjor den 30te August. Vinter
fester have været foranstaltede den 7de December (Co- 
medicj og 14de Januar (Bal paa Herluf Trolles Fødsels- 

3
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dag); Søndag Aften den 15de Marts morede Disciplene 
sig med en Maskerade i Skolens Spisesal. Den musikal
ske Aftenunderholdning, som pleier at linde Sted ved For- 
aarstide, bortfaldt iaar. Fod- og Kjoretour have vi i 
Sommer slaaet sammen, idet vi anvendte den 5te og 6te 
Juni til et fornoieligt Besug paa Liselund og Store Klint.

Underviisningeih

I de første Maaneder af Skoleaaret havde Adj. Dam
borg overtaget Religion i de to nederste Classer og af
givet Fransk i IV og III til Cand. A. Hertel, der be- 
sorgede Adj. Lunds Underviisningstimer. Fra Slutningen 
af October til Udgangen af April have Fagene været saa- 
ledes fordeelte mellem Lærerne:

Ugentlig.
Rector Latinsk Forfatterlæsning i VIIAB, 

skriftlig Latin i VIIA, Homer (og Myth.)
i VI og V ....................................  12 Timer.

Overl. Dahl Historie i VII—111, Geograph! i 
VI—III............................................. 23 —

Overl. Leth Dansk i IV, Mathematik i IV og 
III, Naturlære i II og I........ . 12 —

Overl. Kiels en Græsk i VIIAB, skriftlig La
tin i VIIB, Latin i VI og V............ 26 —

Overl. Neergaard Hebraisk i VII A og B, 
Naturhistorie i VI—I, Geographi i II og I 23 —•

Adj. Moss in Mathematik i VII—V, Naturlære 
i VII A og B................................... 23 —
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Ugentlig.
Adj. Lund Dansk i Vil—V, Fransk i VI, V

og II, Historie i II, Religion i II og I 23 Timer. 
Adj. Hoff Svensk i VIIB, Tydsk i VI—II,

Græsk i IV, Historie il.......... ... 24 — 
Adj. Rosing Græsk Prosa i VI og N, Latin

i IV og III.................. . .................... 24 —
Adj. Damborg Religion i VII—III, Fransk

i IV og III, Dansk i III, Regning i II 
og I. . ..........................................  24 —

Cst. Adj. C. Nielsen Danski II og I, Tydsk
il.......................   15 —

Tegnel. Bertelsen Skrivning i IV—I, Teg
ning i III—I.................................. 17

Krigsass. Meier Riffelskydning i VIIA og B,
Gymnastik samt Svumning i alle Classer, 
deelte i 5 Hold ........................................ 10 —

Musiki. V. Brandt Sang i alle Classer. . . 7 —

De Timer, som bleve ledige fra 1ste Mai ved Adj. 
Rosings Forflyttelse, have været fordeelte mellem Sko
lens ovrige Lærere.

1 Sangunderviisningen deeltage alle de, der have Stenlille, 
dasseviis een Time om Ugen; Løverdag Eftermiddag Kl. 5—6 
holdes Fællessang, hvorved samtlige Disciple ere tilstede.

I særskilte Timer (18 ugentlig) giver Stiftelsens Musiklærer, 
Hr. R. Brand t, Undervisning i Instrumentalmusik til de Disciple, 
der ytre Lyst og Anlæg i denne Retning.

Fagenes ugentlige Timetal i de forskjellige Classer 
sees af omstaaende Tabel.
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VIL
A. B. VI. V. 1 P.. III. J II. I.

Dansk ................. - 2 - 2 2 2 3 5 5
Svensk ..... - - 1 — .—. — — — —
Tydsk................. - 3 3 2 2 5 5
Fransk................. - 3 2 2 3 5 —
Latin................. 4 5 4 8 8 8 9 — ,—
Græsk ................. 1 5 - 5 5 5 — — —.
(Hebraisk .... 1 2 1 )- — — —. — —
Religion og Bibelh. - 2 - 2 2 2 2 2 3
Geographi............ - 2 1 1 2 2 3
Historie............. 3 - 3 2 3 3 3 2 3
Mathematik . . . 5-5 3 4 4 4 — —
Regning............. - _ — — — — 3 3
Naturlære .... 3 - 3 — — _ . — 1 1
Naturhistorie . . . 3 2 2 2 3 2
Skrivning .... — — 1 2 3 4
Tegning............. - . _ — .— — 1 2 4
Sang.................... - 2 - 2 2 2 2 2
Gymnastik .... - 2 - 13 2 2 2 2 2

Summa 34. 34.
(3) (3)

36. 36. 36. 37. 37. 37.

Ved velvillig Bistand af Centralcomifeen for Skytte
foreningerne erholdt Skolen i Scptbr. f. A. tilsendt. 
Miniérifler med Tilbehor samt endeel Kugler, Krudt o 
Fænghætter. Øvelserne i Kiflelskydning toge da strax 
efter deres Begyndelse. Øverste Classe er deelt i 2 Hold, 
hver af Disciplene har i Efteraaret gjort 12 til 16 Skud, 
deels paa 50, deels paa 100 Alens Afstand. I -Forsom
meren optoges Øvelserne igjen og fortsattes indtil Bade
tiden begyndte; VIIA har gjort 10—14, VIIB 30 Skud 
til Skiven paa 50, 100 og 150 Alens Afstand.
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Oversigt
over hvad der er læst i Skoleaaret 1862 — 63 

(med tilhorende skriftlige Øvelser).

Mansk (og Svensk).

VII. Cl. Der er givet Classen en Udsigt over Betydningen 
af den islandske Sagaliteratur. Den danske 
Lileraturhistorie fra den ældste Tid indtil Hol
bergs Dod er bleven gjennemgaaet. En Kække 
Kjænipeviser, Brudstykker af Chr. Pedersens 
Skrifter, Digte af Kingo o. Fl. ere oplæste for 
Classen, navnlig er Disciplenes Opmærksomhed 
henledet paa Holbergs literaire Betydning. Der 
er skrevet 12 Stile i Aarels Lob. Desuden have 
Disciplene i VIIB holdt mundtlige Foredrag over 
historiske Æmner efter eget Valg.

Svensk (VIIB). Af Hammerichs Læsestyk- 
ker: Grimstahamns nybygge og de fleste andre 
Stykker af Afsnit I læste op og oversatte; læst 
op deels af Disciplene, deels af Læreren: næsten 
alle Stykker af Geijer, Fryxell, Tegnér og Bu- 
neberg samt Noget af Bellmann tilligemed disse 
Forfatteres Biographier. Desuden oplæst for 
Classen noget Mere af Frithjofs Saga og Fänrik 
Ståls sägner samt nogle biographiske Stykker 
af Mellin og Adlerspane.

VI. Cl. Der er meddeelt Disciplene et Omrids af den 
danske Literature Historie, samt oplæst for dem 
Digterværker fra forskjellige Perioder, saaledes 
Kjænipeviser, Dramaer af Holberg og Oehlen
schläger, Digte af Ewald, Wessel og Hauch. 
Classen har skrevet 13 Stile.
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V. Cl. Den nordiske Mytlioiogi er læst efter Dorphs 
Omrids og Arentzens og Thorsteinssons Mytlioiogi. 
Endeel Sange af Nordens Guder, desuden Baldur 
hiin Gode og Hakon Jarl af Oehlenschläger ere 
forelæste Classen. Disciplene have skrevet 13 
Stile.

TV. Cl. Af de to ugentlige Timer har den ene været 
anvendt til Stiil. Classen har skrevet 30 Stile, 
meest af beskrivende Indhold, undertiden Over
sættelser fra Fransk eller Tydsk. Den anden 
ugentlige Time er anvendt til prosaisk og poetisk 
Læsning, undertiden til Oplæsning for Classen. 

III. Cl. Holsts Læsebøger ere benyttede til Oplæsning, 
Gjenfortælling og Sprogøvelse: nogle Digte af 
den poetiske Læsebog ere lærte udenad. Boje- 
sens Sproglære og „Regler for dansk Retskriv
ning“ af Wolle ere læste. Classen har ugent
lig skrevet een Stiil, som har bestaaet i at 
gjengive en Fortælling, omsætte et Digt i 
Prosa, oversætte fra Tydsk eller Fransk eller i 
at beskrive en bekjendt Gjenstand. Ialt 31 Stile. 

II. CL Funchs, Roginds og Warburgs Læsebog for de 
lavere Classer Pag. 217—226 og 240—286 er 
benyttet til Oplæsning og Sprogøvelse. 6 Digte 
ere lærte udenad efter Holsts Smaadigte. Boje- 
sens danske Sproglære er gjennemgaaet indtil 

j Ordstillingen med Forbigaaelse af enkelte An
mærkninger. Disciplene have paa Classen skre
vet 60 Stile, som oftest bestaaende i Gjengivelse 
af en meddeelt Fortælling.

I. Cl. Funchs, Roginds og Warburgs Læsebog er be- 



39

nyttet til Oplæsning og Sprogøvelse. 6 Digte 
ere lærte udenad efter Holsts Smaadigte. Boje- 
sens danske Sproglære er lært indtil Sætnings
læren med Forbigaaelse af Anmærkningerne. — 
06 Stile, bestaaende i Nedskrivning efter Dictat, 
af udenadlærte Vers og imod Slutningen af Skole- 
aaret i Gjengivelse af en meddeelt Fortælling, 
ere skrevne paa Classen.

Isatin.

Vil. Cl. Begge Afdelinger: Cicero de officiis, 1ste og 
2den Bog, Livius 7de Bog (Brøndsted opgiver 
istedenfor denne den 32te Bog), Horats: 2den 
Bog af Oderne og 2den Bog af Brevene med 
Ars poetica, af Car mina s electa (Luerets, 
Catull, Tibull, Properts, Ovid, Juvenal, Martial) 
henimod 900 Vers; forskjellige Afsnit af Boje- 
sens romerske Antiqviteter og af Tregders la
tinske Literaturhistorie.

Foruden det, der er læst, iaar, opgive Dimit
tenderne endnu Følgende: Cicero Cato Major, 
Talerne for det maniliske Lovforslag, for Archias, 
I-IV mod Catilina og den 1ste Philippica (Brønd
sted opgiver af Talerne: de to første mod Cati
lina, T. for Sextus Roscius og for det maniliske 
Lovforslag), Livius 6te og 23de Bog, Tacitus’ 
Agricola, Virgil 2den Bog af Æneiden, Horats’ 
Oder 1ste Bog og 1ste Bog af Brevene, c. 700 
Vers af X-X1I Bog af O vids Metamorphoser.

Uden foregaaende Forberedelse har VIIA læst 
endeel Breve af Plinius og forskjellige Stykker 
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af Hcnrichsens Opgaver til Oversættelse fra La
tin. VIIB har cursorisk læst af Fibigers Chre- 
stoinathi 1ste Hefte: 36 Blade af Valerius Maxi
mus, Sveton og Seneca, og uden foregaaende 
Forberedelse en Deel af Cornelius A'epos og af 
Livius’ 25de Bog.

VIIA har skrevet 30 Hjemmestile, 15 Extem- 
poralstilc, 8 Versioner; Øvelser ere desuden an
stillede i mundtlig Stiil. Af Madvigs Sproglære 
er særligt gjennemgaaet § 423-462, § 482-496 
og § 279-297. VIIB har skrevet 35 Hjemme
stile, 14 Extemporalstile og 12 Versioner; af 
Madvigs Sproglære ere enkelte Dele repeterede.

VI. Cl. Livius’ 25de Bog, Ciceros Tale for det maniliske 
Lovforslag og 3die catilinariske; 225 Vers af 
Blochs Udvalg af Ovids Metamorphosen Cur
sorisk 6te Bog af Cæsars galliske Krig. — 
Af Madvigs Sproglære §§ 27-173, 199-202, 
208-299 og 325-370. — 36 Hjemmestile. 23 
Extemporalstile og 9 Versioner.

V. Cl. Af Cæsars galliske Krig 5te Bog til Cap. 38, 
Ciceros 3die catilinariske Tale og de 5 forste 
Capitler af den 4de, og af Cornelius Nepos 
Lysander og Thrasybulus (cursorisk); omtrent 
40 Hexametre ere lærte • udenad. — Af Madvigs 
Sproglære §§ 27-49, 58-93, 108-153, 208-278, 
371-376 og'387-410. — 36 Hjemmestile, 27 
Extemporalstile og 6 Versioner.

IV. Cl. Af Cornelius Nepos: Aristides, Pausanias, Ui- 
mon, Thrasybulus og Conon. Cæsars galliske 
Krig 2den Bog, Cap. 1-22. — Af Bergs og
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Mollers Læsebog: de fleste danske Exempler 
fra S. 56 til 76 med Forbigaaelse af Excm- 
plerne S. 65 og 66.

Af Madvigs latinske Sproglære, 3die Udg., 
er det Vigtigste af Boiningslæren læst og repe
teret; af Ordfoiningslæren §§ 208-14, 216-36, 
241, 242, 244, 246, 247, 249, 250, 253, 257, 
260-66, 268-77; 371-75, 395-97. — 58 Stile, 
alle skrevne i Classetimerne.

IH. Cl. Bergs og Mollers Læsebog forfra til S. 48; i 
Gjennemsnit. er hvert andet Exempel forbigaaet. 
Af Madvigs latinske Sproglære (4de Udg.) er det 
Vigtigste af Boiningslæren læst og gjentagne 
(lange repeteret. — 56 Stile, alle skrevne i 
Classetimerne uden Hjælpemidler.

Græsk.

VIL Cl. Begge Afdelinger: Illadens Iste, 9de og 18de 
Bog, Herodots 6te Bog, Platons Apologi og llia- 
dcns 3die og 22de Bog (cursorisk). VIIB har 
desuden læst af Platons Euthyphron de første 
8 Capp. og (eursorisk) 6te, 7de og 8de Bog af 
Odysseen.

Dimittenderne opgive: Iliade ns 1ste, 6te, 
9de og 18de Bog (Brøndsted istedenfor disse Bø
ger: Odysseens 6te og 7de og Iliadens 6te og 
24de Bog), Tr egder s An th ologi til S. 65 
med Forbigaaelse af adskillige Stykker, Hero
dots 6te Bog, Bergs Udvalg af Thukydids 
Historie S. 86-151, Platons Euthyphron, So
krates’Apologi og Kriton, Demosthenes’ Tale 
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om Freden og 2den imod Philip. Dimittenderne 
have læst det Vigtigste af Athens Antiqviteter 
efter Bojesen og af Tregders græske Literatur
historie.

VI. Cl. Xenophons Anabasis 5te Bogs 5te til 9de Capitel, 
Plutarchs Tiberius Gracchus. Bergs Schema læst 
og repeteret. — Homers Odyssee 3die og 21de Bog. 

Kosmogonien og den græske Gudekreds efter 
Tregders Mythologi, Cap. 1-3; de derhen ho
rende Stykker af Iliaden og Odysseen ere gjen- 
nemlæste og oversatte paa Classen, mythologiske 
Billedværker ere stadig benyttede.

V. Cl. Bergs Læsebog for andet Aars Cursus: Side 51 
til 67. Xenophons Anabasis 3die Bog, 1ste og 
2det Cap. — Homers Odyssee XXI, 1-95.

Bergs Schema læst og repeteret; af de ure
gelmæssige Verber ere kun de medtagne, der 
forekom ved Forfatterlæsningen.

IV. Cl. Bergs Læsebog for I Aars Cursus forfra til S. 
25; det Tilsvarende i Bergs Schema. Fra S. 20 
ere de danske Stykker (og Noget af de græske) 
forbigaaede; forovrigt ere de oversatte paa Græsk, 
deels alene mundtlig, deels ogsaa skriftlig (8 
Stile paa Classen).

Tydsk.

VI. Cl. Hjorts Læsebog S. 437-442, 468-474, 548-586. 
Jürs' & Rungs Deutsche Dichter: af Schiller og 
Goethe det Meste af det, som ikke var læst i 
V. CL Goethes Götz von Berlichingen. Simon
sens Syntax med Forbigaaelse af enkelte Af
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snit: Sammes Formlære repeteret. 13 Hjemme
stile og 14 Extemporalstile, de forste efter Lo
rentzens Stiilovelser. Maanedlig opgivet Stykker 
af tydske Forfattere, som ere læste udenom.

V. Cl. Hjorts Læsebog S. 391-414, 564-576. Jürs’ & 
Rungs Deutsche Dichter: 18 Digte, hvoraf 13 
lærte udenad. Simonsens Formlære forfra til 
§ 34. 16 Hjemmestile og 14 Extemporalstile; 
desuden hver anden Extemporalstiletime anvendt 
til mundtlig Stiil, Alt efter Lorentzens Stiilovel
ser. Hver Maaned have de fleste af Disciplene 
(frivilligt) opgivet Stykker af tydske Forfattere, 
som de have læst udenom.

IV. Cl. Hjorts Læsebog S. 340-361, 385-389. Holbechs 
og Petersens Materialier S. 50-60, 62-65. Si
monsens Formlære: Kjønnet, Declinationerne, de 
uregelmæssige Verber, sammensatte Verber og 
Præpositionerne. 27 Hjemmestile, 7 Extempo- 
ralstile.

111. Cl. Hjorts Læsebog S. 21-40, 50-53. Simonsens 
Formlære §§ 14-28 , 33-39, 78-89, 96-106. — 
Holbechs & Petersens Materialier Stykkerne 35 
til 51. 33 Stile, hvoraf enkelte skrevne paa 
Classen.

II. Cl. Rungs Læsebog for de lavere Classer: S. 102-16, 
169-182 ; 9 Digte lærte udenad. Holbechs og 
Petersens Materialier: Stykkerne 7, 9 og 10. 
Simonsens Formlære med Undtagelse af de ure
gelmæssige og sammensatte Verber samt med 
Forbigaaelse af adskillige Paragrapher og An
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mærkninger. 51 Stile, hvoraf omtrent Halvdelen 
skrevne paa Classen, tildeels efter Dictat.

I. Cl. Rungs Læsebog for de lavere Classer: S. 34-77 
80-81 og 103-11. 4 Smaadigte ere lærte udenad, 
.liirs’ og Rungs Materialier, Stykkerne 1-5 og 
22-24 mundtlig, tildeels ogsaa skriftlig. Simon
sens Formlære : Artiklerne, Substantivers og Ad- 
jectivers Declination, Talord, Pronominer, Hjæl
peverberne ogActiv af „loben“, Præpositionerne. 
61 Stile, bestaaende i Nedskrivning efter Dictat 
og Oversættelse af lette Exempler.

Fransk.

VI. Cl. Borrings Etudes littéraires (Udg. fra 1855) fra 
Pag. 210 til 328; cursorisk Pag. 62-126, 337-43, 
365-70. Maanedlig have Disciplene opgivet større 
Pensa af nyere Forfattere, hvori der er exami- 
neret. Ingerslevs Grammatik: Boiningslæren 
og en større Deel af Syntaxen.

V. Cl. Borrings Etudes littéraires (Udg. fra 1855) Pag. 
10-20, 98-126, 151-65, 249-60. Borrings Stiil- 
øvelser 2den Afdeling (de ulige Nr.); Ingerslevs 
Grammatik: Boiningslæren.

IV. Cl. Borrings Læsebog for Mellemclasserne, S. 151 
til 174, 185-93, 224-34. Borrings Stiilovelser, 
1ste Afdeling, forskjellige Stykker. — Voltaire: 
histoire de Charles XII er benyttet til cursorisk 
Læsning. Ingerslevs Grammatik: Boiningslæren 
med Undtagelse af Kjonsreglerne.

III. CL Borrings Læsebog for Mellemclasserne S. 1-32, 
43-53. Borrings Stiilovelser, adskillige Stykker 
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af 1ste Afdeling. Ingerslevs Grammatik: Boi- 
ningslæren §§ 40-55 og 60-100.

II. Cl. Alins praktiske Læsebog, 1ste Cursus: Pag. 1-50 
(enkelte Stykker ere forbigaaedc) og Pag. 93-95 
samt les trois souhaits. Classen har skrevet 
40 Stile i Undervisningstimerne.

Hebi*aisk.

MI. Cl. A. Genesis: et fuldstændigere Cursus i Gram
matiken efter Whitte.

B. Genesis Cap. 1-9; det Vigtigste af Form
læren efter samme Sproglære.

Religion.

Vil. Cl. Begge Afdelinger: Lucas’ Evangelium i Grund
sproget (Brøndsted opgiver Johannes’ Evange
lium). Lis co: den christelig- apost. Troes
bekjendelse.

Første Deel af den augsburgske Bekjendelse 
er gjennemgaaet med begge Afdelinger. Den 
apostoliske Tids Kirkehistorie er fortalt VHB.

VI. Cl. Lisco: den chr.-apost. Troesbekjendelse §§ 81 
til 200. Herslebs større Bibelhistorie.

V. Cl. Lisco: den christelig-apost. Troesbekjendelse §§ 
1-96. Herslebs større Bibelhistorie, det gamle 
Test. 3-8. Periode; det nye Test. 4de Periode.

IV. Cl. Balslevs Udvikling af Luthers Catechismus. 
Herslebs storre Bibelhistorie, det gi. Test. 3die 
og 4de Periode, det nye Test. 3die Periode.

III. Cl. Balslevs Udvikling af Luthers Catechismus, 2det 
Hovedstykke. Herslebs storre Bibelhistorie: det 
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gl. Test, indtil 3die Periode, det nye Test, ind
til 3die Periode. Nogle Psalmer ere lærte efter 
Psalniebogen.

II. Cl. Balslevs Udvikling af Lutliers Catechisinus: de 
ti Bud. Balslevs Bibelhistorie: det gi. og det 
nye Test. Nogle Psalmer ere lærte efter Psal- 
mebogen.

I. Cl. De tre forste Dele af Luthers lille Catechisinus. 
Balslevs Bibelhistorie: det nye Test, og indtil 
„Dommerne“ i det gi. Flere Psalmer ere lærte 
efter Psalniebogen.

Geographi.
VI. CL Munthes Geograph! omarbeidet af Velschovv.

V. CL Samme Bog: Fra Kongeriget Grækenland Europa 
ud, dernæst Asien, Afrika og Indledningen (il 
Amerika.

IV. CL Samme Bog: fra Keiserdømmet Frankrige Europa 
ud, samt Indledningen til Asien.

III. CL Samme Bog: forfra til Keiserdømmet Frankrige.
II. CL Af Rimestads mindre Lærebog: fra det tydske 

Forbund indtil Enden.
I. Cl. Samme Bog: Pag. 1-19, 46-106.

Historie-
VII Cl. Dimittenderne: Thriges Lærebog i den gamle 

Historie, Bohrs Lærebøger i Middelalderens og 
den nyere Historie, Allens Lærebog i Dan
marks Historie.

VIIB. Thriges Lærebog i den gamle Histo
rie Pag. 155 indtil Enden. Bohrs nyere Histo
rie 1789-1815 samt af 4de Perrode Pag. 293 
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til 334, dog er der kun repeteret til Aar 1830. 
Allens Danmarks Historie 1789 indtil Enden, dog 
er her kun repeteret til 1839.

VI. Cl. Ihriges Lærebog i den gi. Historie Pag. 1-155.
V. Cl. Bohrs nyere Historie Pag. 46-206. Allens Dan

marks Historie 1523 -1766.
IV. Cl. Bohrs Middelalderens Historie Pag. 103 indtil 

Enden; Bohrs nyere Historie Pag. 1-46. Allens 
Danmarks Historie 1103—1523.

111. Cl. Oldtidens Historie repeteret efter Kofods frag
mentariske Historie og en i dette Oiemed udar
bejdet Oversigt. Bohrs Middelalderens Historie 
Pag. 1-103. Aliens Danmarks Historie Pag. 1-34.

II. Cl. Kofods fragmentariske Historie fra „Pavernes 
Magt“ til „Udsigt over Verdensbegivenhederne 
efter 1815“.

I. Cl. Kofods fragmentariske Historie indtil „Vorden i 
de ældste Tider“.

Vil. Cl. Dimittenderne opgive: Steens Elementær Arith
metik og Elementær Algebra, med liere Tilfoiel- 
ser og Forandringer i Fremstillingen, Ramus’ 
Planimetri, Stereometri og Plantrigonometri, med 
Forbigaaelse af de Afsnit, som ifølge Bekjendlgj. 
af 8. Novbr. 1858 ikke fordres.

VIIB. Efter samme Læreboger Ligninger, 
Logarithmer, Planimetrien og Plantrigonometrien.

VHA har i Aarets Lob udfort 30, VIIB 34 
Hjemmearbeider, bestaaende i Losningen af liere 
saavel arithmetiske som geometriske Opgaver.
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VI. Cl. Behandlingen af algebraiske Ligninger er ind- 
ovet ved Exempler, navnlig efter Bergs Samling 
af mathem. Opgaver. Ramus’ Geometri Art. 85 
til 94, 109-13. 4 Extemporaludarbeidelser, 2'2 
Hjemmearbeider.

V. Cl. Steens Elementær Algebra Pag. 1-53. Flere 
herhen horende Opgaver, tildeels efter Bergs 
Samling, ere udforte enten paa Classen eller 
hjemme (istedenfor Lectie). Mundts Geometri 
Pag. 67-83.

IV. Cl. Steens Elementær Arithmetik: Proportioner, Rod
uddragning og Ligninger med liere Ubekjendte. 
Mundts Geometri Pag. 1-67.

III. Cl. Steens Elementær Arithmetik §§ 1-54 og § 65 
til 73: de tilsvarende Afsnit af Bergs methodisk 
ordnede Opgaver.

Regning;.
II. CL Reguladetri i hele Tal og Brok. Til Hovedreg

ning er benyttet. Jacobis „Hovedregningslister“.
1. Cl. Ue fire Regningsarter i Brok.

Naturlære.
Vil. CL Dimittenderne: Ørsted Naturlærens mechaniske 

Deel til Pag. ‘215 og de vigtigste Sætninger af 
Bølgebevægelsen. Naturlærens chemiske Deel 
efter Joh. Miillers Physik. Jorgensens 
Astronomi. Nogle Timer ere anvendte til særlig 
at gjennemgaae og indove Astrognosien.

VI1B. Efter samme Læreboger Læren om 
Ligevægt, Magnetisme, Electricitet og de to for
sle Afsnit af Varmen-
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IL og I. CL I en ugentlig Time (for hver Classe) er 
der stræbt efter, uden at benytte nogen Bog, at 
anskueliggjøre nogle af de almindeligste Natur
love ved simple Forsøg og en letfattelig Forkla
ring. Saavidt det lod sig gjore, ere de daglig
dags meteorologiske Phænomener forklarede for 
Disciplene af IL Classe.

Naturhistorie.

VI. CL Af Liitkens Dyreriget (2den Udgave): Menne
sket, Pattedyrene og Fuglene; de øvrige Hvirvel
dyrs Klasser samt Bløddyrene og Leddyrene ere 
læste efter samme Forfatters Begyndelsesgrunde, 
dog med fornødne Tillæg hist og her.

V a up elis Planterigets Naturhistorie (2det 
Oplag) med Forbigaaelse af Læren om Plantens 
Sammensætning og Liv.

V. CL Af LiitkensDyreriget: Mennesket og Pattedyrene. 
— Af Vaupells Planteriget: Formlæren fra 6te 
Cap. indtil Enden. Af Systemet: de blomster
løse, nøgenfrøede og enkimbladede Planter.

IV. CL Af Liitkens Dyreriget: Mennesket og Pattedyrene. 
— Af Vaupells Planteriget : Formlæren fra 6te 
Cap. indtil Enden.

III. CL Af Liitkens Begyndelsesgrunde: fra Edderkop
perne indtil Enden. — Af Vaupells Planteriget: 
Formlæren med Forbigaaelse af det Meste af det 
Smaatrykte.

IL CL Af Liiikens Begyndelsesgrunde: fra Krybdyrene 
indtil Edderkopperne. Mennesket, Pattedyrene 
og Fuglene ere repeterede.

4
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I. Cl. Samme Bog: Mennesket, Pattedyrene og Fuglene 
med Forbigaaelse af de physiologiske Forhold.

Stipendierne.

A. Gratistpladser (fuldstændig Fritagelse for 
Contingent) have i indeværende Skoleaar været tildeelte:

1. A. E. C. Bülow, 2. S. C. Kabell, 3. T. G. 
Heranib, 4. H. A. Kierrumgaard, 5. V. F. S. M. 
Hennings, 6. H. B. T. Münter, 7. C. V. Rasmus
sen, 8. .1. S. A. Bagger, 9. C. J. G. Smith.

18. De Resenske .Gratistpladser (fuldstændig 
Fritagelse for Contingent):

1. P. E. C. Kaalund, 2. 0. R. Lanng.
Da det oftere har viist sig onskeligt at kunne yde 

Understøttelse til nogle af Skolens Disciple udover det 
normerede Antal Gratister (12), og de store Bygnings
arbeider, som deels alt nu udfores paa Herlufsholm, deels 
forestaae i en nær Fremtid, maae antages at gjore det 
umuligt for Stiftelsen i den første Tid at forøge sine Fri
pladser, androg jeg i Begyndelsen af Skoleaaret efter Af
tale med Lærerkredsen paa, at nogle af de bestaaende 
Gratistpladser bleve betragtede som delelige, forat Under
slotteisen paa denne Maade kunde komme Flere til Gode. 
Forstanderen billigede Forslaget og resolverede under 27. 
October, at en Deling maatte finde Sled, naar Forholdene 
gjorde det ønskeligt, dog saaledes, at der i det Hele 
ikke uddeeltes flere end 4 halve Gratistplad
ser. I Henhold hertil have
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C. halve Gratistpladser været tildeelte:
1. C. C. J. B. Dumreicher, 2. V. A. Weldingh.

Om Oprettelsen af en Rønnen kampsk Gratist- 
plads meddeles Oplysning i folgende Skrivelse (Juni 
1863) fra Hs. Exe. Forstanderen til Skolens Rector.

Ved den af Hr. Kammerherre C. li ø n n enk a mp til 
Næsbyholm og Bavelse under 20. Juni 1858 oprettede Fun
dats. blet' til Herlufsholms Stiftelse legeret, en Kapital af 
11500 Rdl. ,• bestaaende i 1ste Prioritets Panteobligationer i 
Bondergods, hvoraf de 5000 Hdl. vare rentebærende fra 11. 
Juni Termin d. A. at regne, hvorimod Resten først bliver 
betalbar og rentebærende ved forskjellige i de vedkommende 
Obligationer nævnte Personers dødelige Afgang.

Oa der saalede.s nu i indeværende 11. Juni Termin for 
forste Gang er hævet Rente af 5000 Rdl. af den legerede 
Kapital, vil der være at tage Bestemmelse om denne Rentes 
Anvendelse i Overeensstemmelse med Fundatsen, der i denne 
Henseende bestemmer, at der først af Renten skal anvendes 
det Fornødne for at en Discipel fra de danske eller blandede 
Districter i Hertugdømmet Slesvig kan gives en Gratistplads 
paa Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt.

Vel er Renten af 5000 Rdl. ikke ganske tilstrækkelig 
til deraf at danne en fuldstændig Gratistplads, men jeg har 
dog troet det rettest uagtet dette strax at bortgive en Gra
tistplads, som kunde gives Navnet „den Røn n enkampske 
G r a ti s t p 1 ad s“, idet det Manglende kunde suppleres af 
Stiftelsens Midler, indtil den øvrige Deel af Legatet bliver 
rentebærende.

Overeensstemmcnde med Hr. Professorens Indstilling 
om denne Sag har jeg derefter bortgivet den saaledes op
rettede Rønnenkampske Gratistplads til Discipel i Herlufs
holms Skoles 4de Classe Cato S. Hanssen, Søn af afd. 
Raadmand Hanssen i Sønderborg.

C. Hall.
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De to Meyerske Præmier (hver paa 30 Rdl.) 
tilkjendtes for Aaret 1862 Disciplene J. P. Errboe og 
J. J. A. Birch.

Det grevelig Moltkeske Skolestipendium 
for kongl. Emhedsniænds Sønner (4 Portioner paa 25 Rdl. 
halvaarlig) uddeeltes for Decemhertermin 1862 ligesom 
for indeværende Junitermin til F. V. Bentzien, J. J. 
F. Meyer, J. H. Aagaard og M. Th. N. Hertel.

Det grevelig Moltkeske U niversite ts s tip en- 
dium for kongl. Embedsmænds Sønner (100 Rdl. halv- 
aarlig, deelt i 2 eller 3 Portioner), blev for December- 
termin 1862 oppebaaret af Stud. jur. F. C. C, F. Zahle, 
Stud. jur. F. E. Hansen og Stud. 0. F. Bache, for 
Junitermin d. A. af begge de Sidstnævnte.

Rejsestipendiets Fond, opsamlet af vacante 
Portioner af ovennævnte Universitetsstipendium og frugt
bargjort i Ringsted Sparekasse, belob sig den ilte No
vember 1862 til 152 Rdl. 91 Sk.

De videnskabelige Samlinger.

Gaver til Skolen.

Den herværende Samling af ældre Skoleherrers Por
træter har iaar erholdt en kjærkommen Forøgelse, idet 
Kammerherre Baron Rosenkrantz, Amtmand i Thisted 
Amt, med Herlovianerens varme Interesse for sit gamle 
Fosterhjem har ladet udfore og derefter til Stiftelsen for
æret et Portræt, Brystbillede i Legemsstørrelse, af Befa
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lingsmand paa Borglum, Overhovmester for Sorø Academi 
Jørgen Rosenkrantz, som var Skoleherre paa Her
lufsholm fra 1653 til 1675. Originalen findes paa Ro
senholm og er malet af Ileinr. Ditmar, Copien er udført 
af Balsgaard.

Et værdifuldt Værk har Skolebibliotheket i Mai d. A. 
modtaget som Gave af Toldforvalter i Nestved, Kammer
junker Baron Løve nski o Id, hvis Farfader i sin Tid 
anskaffede det til Bibliotheket paa Baroniet Løvenborg. 
Det er V. Den o ns berømte første Beskrivelse af Ægyp
ten: Voyage dans la basse et la haute Égypte pendant 
les campagnes du général Bonaparte, 1 Bind Text og 1 
Bind Kobbere. Paris 1802. Imper. fol.

Paa Grund af, at den physiske Samlings Locale i 
forrige Sommerferie skulde istandsættes, Skabene og det 
øvrige Inventarium males osv., blev det nødvendigt at ud
flytte alle Instrumenterne; der er derfor i Skoleaarets 
Begyndelse foretaget en Revision af hele Samlingens Op
stilling. Ingen større nye Apparater ere anskaffede; der
imod ere flere ældre Instrumenter (som en Dampmaskine
model, en lille Brandsproite, en Trykpompe, en Mariottes 
Maskine) underkastede en omfattende Reparation.

Den naturhistoriske Samling har i Skoleaaret 
1862—63 ikke erholdt nogen væsentlig Tilvæxt. Det er 
paatænkt at anskaffe et Mikroskop til Brug ved Under- 
viisningen i Naturhistorie.

Bibliotheket er siden Juni Maaned f. A. forøget 
med følgende Boger og literære Hjælpemidler; de med f 
mærkede ere tilsendte Skolen fra Ministeriet; * betegner 
de Gaver, der skyldes Privates Velvillie.
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-]-Aarsberetiiinger fra det kgl. Geheimearchiv. III 1-2. 1862. 4to.
Årskatalog för Svenska bokhandeln. 1861. 1862.
Allen. C. F., Haandbog i Fædrelandets Historie. 6te Udg. fort

sat til IS55. Kbh. 1863.
Ankjær, S., Geogratisk-statistisk Haandbog. 11 23-26.
Annaler for nordisk Oldkyndighed og Historie. 1860.
Archiv. Historisk-geogr. Udg. af J. Riise. 74 Bd. 1-3.
Assens, O. S., Lærebog i den bibelske Historie. 1863.
Atterbom, P. D. A., Poesiens historia. I-IV. 1861-62.

— Svenska siare og skalder. I.
Barfod, Imm., og Rørdam, H., Kirke-Kalender for Slesvig 

Stift. 1862.
Berg, C., Græsk-dansk Ordbog. 8.

— Græsk Formlære til Skolebrug. 1862.
Bergsøe, V., Oldenborrens Naturhistorie. Med Tegninger af 

Se hi ød te. 1862.
Bogfortegnelse, Dansk, for 1841-58. Udarb. af F. Fabricius. 

Register. 1862.
Bohr, H. V., Tillæg til de bibelhistoriske Lærebøger. 1862.
Boisen, L. N., Israels Historie. V. 1863.
Budstikken. Udg. af F. E. Boisen. 2det forkortede Oplag. 

IX (I860), X (1861). 1862.
Cervantes Saavedra, M. de, Den sindrige Herremands Don 

Quixote af Mancha Levnet og Bedrifter. Overs, af C. D. 
Biehl. 1-4. 1776-77.

Ciceronis Lælius. Erklirrt von G. Lahmeyer. 1862.
Conversations-Lexicon, Nordisk. 57-62.
fD’Arrest, H. L., De instrumento magno æqvatoreo in specnla 

Universitatis nuper erecto (Indbydelsesskrift til Universitetets 
Fest) 1861. 4to.

Den dansk-tyska frågan, historiskt utkast af en Svensk. 1862.
*Dow, W., Prædikener, oversatte af A. Fleischer. 1861.
Dreier, S., Terminologi og Systemlære. 1839.
Engelhardt, C., Thorsbjerg Mosefund, Oldsager udgravne ved 

Søndcr-Brarup. Med Afb. 1863. st. 4to.
Erslew, Th. IL, Supplement til Aim. Forfatter-Lexieon. 10.
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Fibiger, O., Materialier til Oversætt. fraDansk til Tydsk. 1863. 
“Fleischer, A. F. H. , Jesu Christi Tilkommelse og de forud- 

gaaende Tegn. 1863.
— Om Huusandagt 1862.

“Flora Danica. 45de Hefte med Text af J. Lange. Ilium. Expl, 
fol. (Gjennem Civilliste-Directoratet).

fForelæsninger og Øvelser ved Universitetet. 1862 1-2.
Forhandlinger paa det tredie skandinaviske Kirkemøde i Christia

nia 1861- Udg. ved W. A. Wexels. Christiania 1862.
•(Fortegnelse over de 203 Studerende, der i 1862 have tilendebragt 

Afgangsexamen ved Skolerne eller Adgangsexamen ved Uni
versitetet.

Fritzner, J., Ordbog over det gamle norske Sprog. 1-3.
Funch, M., Kortfattet tydsk Syntax. 1863.
Grammatici Latini. IV, 1. P robus ex recens. H. Keilii. No

tarum laterculi, ed. Th. Mommsen. 1862.
Grim in, J. und W., Deutsches Wörterbuch. Ill, 8.
Grundtvig, N. F. S., Sang-Værk til den danske Kirke. 1. 11 

1-2. 1837-41.
Grundtvig, Sv., Danmarks gamle Folkeviser. Ill, 2. 1862.
Halfeld, H. G. F., und Tschudi, J. J. v., Die brasilianische 

Provinz Minas Geraes (Geogr. Mitth. Ergänzungsh. 9).
Hammerich, F., Den heilige Birgitta og Kirken i Norden. 1863.
Hansen, H. O., Den norske Literatur fra 1814 indtil vore Dage. 

1862.
Hauch, C., Valdemar Seier. Et romantisk Eventyr. 1862.
■j-Heegaard, P. S. V., Den Herbartske Philosoph!. 1861.
Hegel, G. W. F., Vorlesungen über die Geschichte der Philoso

phie. Herausg. v. C. L. Michelet. 2te Ausg. 1-3. 1840-41.
Heiberg, J. L., Nordisk Mythologi. Paa Dansk af Chr. Win

ther. 1862.
He Iw eg, F., Spaadommene eller Gud i Historien. 111. 1862. 
(H. Hertz) Gjenganger-Breve. 2det Oplag 1831.
Hetsch, G. F., Bemærkninger ang. Kunst, Industri og Haand- 

vterk. 1863.
Hjort, P., Kritiske Bidrag til nyere dansk Tænkemådes og Dan

nelses Historie. Literærhist. Afd. I. 1862. II. 1863.
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Holst, H. P., Dansk Retskrivningsordbog. 12.
Holst, L., Kjøbenhavn og Kongerigets Kjøbstæder for 100 Aar 

siden. 1S62.
Homers Odyssee. Erki. v. C. F. Anieis. 2 te Au fl. I 1-2. II 1- 
Hörasens Episteln. Lat. und deutsch von L. Doederlein. 

1-2. 1858.
Q. Horatius Flaccus Breve. Oversatte og oplyste af L. O. 

Kjær. 1863.
— Satirer og Epoder. Oversatte og oplyst®

af L. O. Kjær. 1863.
jlndbydelsesskrift til Indvielsen af Flensborg nye Skolebygning. 

1861.
Hndbydelsesskrifter til de offentlige Examina i de danske Skoler 

1862, i Reykjavik 1861, i de norske Skoler 1861, i de sven
ske Skoler 1860 og 1861.

B. S. Ingeman ns Levnetsbog, skreven af ham selv. Udg. af 
J. Gal skjøt. 1862.

— Tilbageblik paa mit Liv og min Forfatter-
virksomhed fra 1811—37. Udg. af J. Gal- 
sk jøt. 1863.

Islandske Folkesagn. Paa Dansk ved C. Andersen. 1862. 
Jacobsen, F., Et Aar i Grønland. Med 2 Kort. 1862. 
Jahrbücher, Neue, für Philologie u. Pädag. 1862 6-12. 1863 1-4.

— für class. Philologie. Von A. Fleckeisen. IV 3. 
fJessen, C. A. E., Undersøgelser til nordisk oldhistorie. 1862. 
Jonsson, E., Oldnordisk Ordbog, ved det Kgl. nord. Oldskrift- 

selskab. 1863.
Kirketidende, Dansk. 1862 28-53. 1863 1-26.
Klee, F., De europæiske Staters Historie siden 1815. 22-24.
Kok, J., Det danske Folkesprog i Sønderjylland. 1.
Kong Christian den 4des Dagbøger for Aarene 1618-20, 1625, 

1635. Udg. af R. Nyerup. 1825.
Kongespeilet i Uddrag. Overs, af Chr. Dorph. 1862.
Krack, Veiviser for Kjøbenhavn og Omegn for 1863.
Lindberg, J. Chr., Smaaskrifter. Udg. af L. Helveg og N.

Lindberg. 1862.
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•)L i n d e, A. C. P., Meddelelser ang. Kbhivns Universitet, Sorø 
Acadeini osv. for 1849-56. 6.

Lindorff, O. W., Skole-Sangbog. 1ste Hefte. 1862.
T. Li vi i Ab urbe condita libri. Erklärt von W. Weissen

born VIII (B. 35-38) 1862.
— Historiarum Romanarum libri qvi supersunt. Ex ree.

Madvigii edd. J. N. M a d v i g & J. L. U s s i n g. II 2.
Lübke, W., Geschichte der Plastik. 1ste Hälfte. 1863.
Maanedsskrift, Dansk. 1862 II 1-6. 1863 I 1-5.
Magazin, Danske. 4de Ra;kke I 3.
Mullaeh, F. W. A., Grammatik der griechischen Vulgarspraehe. 

1856.
Munch, P. A., Det norske Folks Historie. Anden Afd. I 5-7. 

II 1-3.
Møller, C. F. C., En Samling af Opgaver til Indøvelse af Arith

metiken. I—II. 1862.
fNielsen, E. Fr., Den antike Skepticisme. 1862.
Nielsen, R., Forelæsninger over „Philosophisk Propædeutik" 

1860-61.
Nilsson, S., Skahdinaviska nordens urinvånare. 2dra upplagan. 

Bronsåldern. I 1862. 4to.
Nordiske Oldskrifter, udgivne af det nordiske Literatur-Samfund. 

I-XXXI.
Norges Konge-Sagaer af Sn. Sturlassøn, St. Thordssøn og fl. 

Overs, af P. A. Munch. I. 1859.
Nye Digte af danske Digtere. Udg. af Chr. Winther. 1863.
Oehlenschläger, A., Poet. Skrifter ved Liebenberg. 77-84.
Olesen, F., Danske Stile tilligemed et Udvalg af Opgaver. 1863.
Om Roms Ruiner og Bøhmeren Hieronymi Martyrdød. Udg. af 

J. Clausen. 1862.
Paludan-Mill I er, Fr., Paradiset. Bibelsk Drama. 1862.
Pauli Brev til Romerne, fortolket af H. N. Clausen. '1863. 
Petermann, A., Geogr. Mittheilungen. 1862 7-12. 1863 1-5.

— und Hasse nstein, B., Inner-Afrika. Blatt
1-3. 5. 7. 9. 4to. 1862. (Geogr. Mitth. Ergänzh. 8. 10).

Petersen, Clemens, Om den græske Tragedies Opførelse. 1863.
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Petersen, J., Den plane Trigonometri og de sphæriske Grnnd- 
formler. 1863.

fPetersen, N. M., Uddrag af forelæsninger vedkommende de 
nordiske sprog. [Indbydskr. til Universitetets Fest) 1861. 4to.

Photographisk Album over Kong Christian IV og denne Konges 
berømte Samtidige. Med kortfattede Biographier af J. P. F. 
Kønigsfeldt, udg. af J. A. Gold. 1862.

Pi o, J., Fransk Formlære til Skolebrug. 1863.
Pienge, J. C. L., Udvikling af de christelige Hovedlærdomme i 

deres Sammenhæng. 1863.
Plutarchs Biographier, overs, af Tetens. 1-4.
Poetisk Læsebog til Brug ved Underviisning i Modersmaalet. Af 

A. Berg. 1863.
Præstefamilien i Kurland. Uddrag af Th. G. Hippels Lebens

läufe nach aufsteigender Linie ved F'. L. My n ste r. 1-2. 1861. 
Psalmerne, oversatte af Chr. Hermansen. 1862.
Psalmedigtning, Den danske. Udg. af C. J. Brandt og L. Bei

n’ e g. 1—II. 1846 —47.
Ouicherat, L., Addenda lexicis Latinis. Paris. 1862.
Ranke, L., Englische Geschichte, vornehinl. im 16 u. 17 Jahrh. 

1-3. 1859-61.
•— Fürsten u. Völker von Süd-Europa. I: Die Osmanen

u. die spanische Monarchie. 1857; II—IV: Die römischen 
Päpste 1-3. 1854-57.

Basmussen, H. V., Blodvidncrne i den christelige Kirkes tre 
første Aarhundreder. 1862.

Revue des deux mondes. 1862 Juli—Decbr. 1863 Januar—Juni.
Rich, A., Illustrirtes Wörterbuch der Römischen Alterthümer mit 

steter Berücksichtigung der Griechischen. Übers, von C. 
Müller. Paris u. Leipzig. 1862.

Richardt, F., og Secher, C. E., Prosp. af danske Herregaarde 
XIV 1-4. XV 1. Tverfol.

*Rigsraadstidende. Fjerde ordentlige Samling. 1862. 4 Dele i 4to.
Ritschl, F., Parerga zu Plautus u. Terenz. I, 1845.
Romanelli £P. Larsen) Dansk Sproglære. 1862,
Rung, F., og Funch, C., Det tydske Sprogs Bøiningslære. 1862.
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Rordam, H. C., Vor Kirkes offentlige Gudstjeneste. En Lede- 
traad. 1863.

Samling af endnu gjældendo I.ove og Anordninger. 1834-48 og 
1862-63.

Samlingar utgifna af Svenska fornskrift-sällskapet. 20 Hefter. 
1845-61.

Samlinger, Ny kirkehistoriske. II 4.
Seh midt, V., Reise i Grækenland, Ægypten osv. 1-2.
Sihhern, F. C., Efterladte Breve af Gabrielis. 4de Udg. 1861 

— Udaf Gabrielis Breve til og fra Hjemmet. 3die
Udg. 1852. .

Stcenstrup, J. J. S., Geognostisk-geologisk Undersøgelse af 
Skovmoserne Vldnesdam og Lillemose. 1841. 4to.

St ur zen-Becker, Over Sundet. 1863. 1.
Taaffe, T. C., Et Par Kapitler af den tydske Syntax. 1863.
Tauber, P., Dyrerigets Naturhistorie. 1862.
Terpstra, J., Antiqvitas Homerica. Lugd. Batav. 1831.
Th. Thaarups efterladte poetiske Skrifter. Udg. af K.L.Rah- 

bek. 1822.
Thiers, A., Histoire du consulat et de l’empire. 103-9.
Thomson, C. G., Skandinaviens insekter, en handbok i entomo

logi. 1862.
Tidsskrift, Antiqvarisk. 1860.

— for Philologi og Pædagogik. IV 1-4.
— for Physik og Chemi. Udg. af A. og J. Thomsen. 

7-12. II 1-4.
— for populære Fremstillinger af Naturvidenskaben. 2deu 

Række IV 4-6. V 1-2.
— Historisk. Tredie Række. Ill 1.
— Mathematisk. 1862. 6-12. 1863 1-4.
— Naturhistorisk. Udg. af J. S ch i ø d t e. II 1-2.
— Nordisk, for Literatur og Kunst. Udg. af L. Diet- 

ri c h s o n. I 4-12.
— Nordisk Universitets-. VII 4. Upsala.— VIII 2. Lund. 

— 3. Christ. — IX 1. Kbh.
— , Nyt, for udenlandsk theologisk Literatur. Udg. af

H. N. Clausen. 1862. 2-4. 1863. 1.
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Tidsskrift, Theologisk, for den evang. Inth. Kirke i Norge. V 1-4.
Til Jacob Deichmanns Minde. (C. Molbech). 1853.
Trap, J. P., Statistisk-topographisk Beskrivelse af Hertugdømmet

Slesvig. II—III.
Grundtegninger, Kort, Afbildninger in. m. til Bcskr. 
af Hertugd. Slesvig. 1.

-fTryde, C., Om Elektricitetens Anvendelse i Nerve- og Muskel
lidelser. 1861.

luxen, J. C., Veirspaadomme. Et Foredrag. 1863.
Udvalg af dansk Literatur til Stiiløvelser. Med særskilte tydske 

Noter af F. K. Hviid, franske af C. Beissel. 1863.
Ugeskrift, Evang. 1862 27-52. 1863 1-26.
Unger, C. R., Oldnorsk Læsebog med tilhørende Glossarium.

Christiania. 1863.
VSrt land och folk. Utg. af M. Schtick. 1.
Valdemar den Andens jydske Lov ved P. G. Thorsen. 1853.
V au peil, Chr., De danske Skove. 1863.
tVerzeiehniss der Btichersammlung der Domschule zu Schleswig. 

18®.
Weisser, L., Merz, H., und Kurz, H., Bilder-Atlas. 27. (Text

I 2. 2.)
Wessel, J. H., Samlede Digte. Udg. af I. Levin. 1862.
Westergaard, N. L., Sanskrit Læsebog. 1846.

— Kortfattet Sanskrit-Formlære. 1846.
Worsaae, J. J. A., Den danske Erobring af England og Nor

mandiet, 1863.

Disciplenes Morskabsbibliothek, som besty
res af Adjunct Lund, har i Skoleaaret 1862— 63 havt 
en Tilvæxt af c. 50 Bind.
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Skolens Examina
ville iaar blive afholdte i følgende Orden.

I. Pen (kriftlige Peel.

Afgangsprøven. Aarsprøven,

Tirsdag den 23de Juni.

9-1 DIM. Dansk Udar- 9-1 VIIB Dansk Udarb.
beidelse. 8-12 VI, V, IV, III, II

og I Dansk Udarb.

4—8 DIM. Latinsk Stiil. 4—8 VIIB Latinsk Stiil.
3—7 VI Mathem. Udarb.
3—6 IV Tydsk Stiil.
3—7 III, II, I Tegning.

Torsdag den 25de Juni.

9—1 DIM. Arithmetisk 8—12 VIIB Arithm. Udarb.
Udarbejdelse. 8—11 V Latinsk Stiil.

IV, III Math. Udarb.
I Regning.

4—8 VI Tydsk Stiil. 3—6 V, II Tydsk Stiil.
III Latinsk Stiil.
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Tredag den 26de Juni.

Kl. Kl.
9—1 DIM. Oversættelse 9—1 VIIB Overs, fra Lat.

fra Latin. 8—11 VI, V Ovs.fraLat.
IV Latinsk Spil.
II Regning.

4—8 DIM. Geometrisk 3-7 VIIB Geom. Ldarb.
Udarbeidelse. 3-6 VI Latinsk Stiil.

V Math. Udarb.
Ill, I Tydsk Stiil.
II Fransk Stiil.

II, P«n mundtlige ^eel af Afgange- og ^Inroptanen.

Onsdag den 8de Juli.
Kl. Kl.

9 V Mathematik M. 4 VI Græsk Lst. K.
9 IV Historie D. 4 II Religion Ld.
9 III Religion Db. 5 I Historie H.

Torsdag den 9de Juli.

9 VIIB Historie D. 4 VI Mathematik M.
9 V Naturhistorie Ngd. 4 11 Tydsk II.
9 IV Fransk Db.
9 III Mathematik L.

Fredag den 10de Juli.

9 DIMa*) Historie I).
9 VIIB Geometri M.

10 I Geograph! Ngd.

*) a de ulige, b de lige Xrr.

4 DIMb*) Historie D,
4 V Religion Db.
4 IV Latin Lst. H.
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Loverdag den Ute Juli.
Kl.

9 DIMa Geometri M.
9 VI Naturliist. Ngd.

10 III Geograph! I).

Kl.
4 DIMb Geometri M
4 V Græsk Lst.
5 II Historie Ld.

Mandag
9 DIMa Latin Lst.
9 DIMb Arithm. M.
9 V Nord. Mythoi. Ld.
9 IV Naturliist. Ngd.

Tirsdag
9 DIMa Græsk K.
9 V Historie D.
9 I Religion Ld.

12 VIIB Hebraisk Ngd.
Onsdag

13de Juli.
4 DIMb Latin Lst.
4 DIMa Arithm. M.
4 VI Tydsk H.

den 14de Juli.
4 DIMb Græsk K.
4 II Fransk Ld.
5 III Dansk Db.

den 15de Juli.

9 DIMa Naturlære M.
9 VI Fransk Ld.
9 V Tydsk II.
9 IV Geograph! D.

4 DIMb Naturlære JI
4 VIIB Græsk K.
4 III Fransk Db.

Torsdag den 16de Juli.
Kl. 8 DIMa Religion Db.

9 VI Geograph! I).
9 IV Græsk H.

11 DIMb Religion Db.
Kl. 6 Offentlig Sangprøve.

Fredag den 17de Juli.
9 VIIB Arithmetik M.
9 II Geographi Ngd.
10 III Latin Lst. N.

4 V Geographi D.
4 IV Mathematik L
5 I Tydsk N.
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Løverdag den 18de Juli.
Kl. Kl.
9 VIIB Naturlære M. 4 IV Religion Db.
9 VI Latin K. 4 II Dansk N.

5 III Naturhistorie Ngd

Mandag den 20de Juli.
9 VIIB Religion Db. 4 V Fransk Ld.
9 VI Historie D. 4 III Tydsk H.

10 I Naturhistorie Ngd. 7 DIM. Hebraisk Ngd.

Tirsdag den 21de Jnli.
9 VIIB Latin Lst. 4 V Latin K.
9 VI Bibelhistorie Db. 4 IV Tydsk H.

10 I Dansk N. 4 III Historie D.
4 11 Naturhistorie Ngd.

Onsdag den 22de Juli Kl. 4 Eftermiddag bekjendt- 
gjores Udfaldet af Censuren for samtlige Classer, hvor- 
paa Sommerferien tager sin Begyndelse.

Sondag den 23. August Kl. 8 Aften maae Disciplene 
atter være samlede paa Herlufsholm. .Mandag den 24de 
til sædvanlig Tid begynder Underviisningen i det nye 
Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prover indbydes herved 

ærbødigst Disciplenes Forældre og Værger saavelsom En

hver. der interesserer sig forSkolen og dens Virksomhed.




